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Primopredaja dužnosti u Novom Gradu Sarajevo

SEMIR EFENDIĆ I ZVANIČNO 
NAČELNIK OPĆINE

Nakon što je Centralna iz-
borna komisija Bosne i 

Hercegovine potvrdila izbor-
ne rezultate na lokalnim iz-
borima u sarajevskoj Općini 
Novi Grad, novoizabrani na-
čelnik Semir Efendić, kandi-
dat SDA, danas je i zvanično 
preuzeo dužnost od dosa-
dašnjeg SDP-ovog v.d. na-
čelnika Anera Šumana.
“Pred nama je veliki posao. 
Uvjeren sam da ću, zajedno 
sa Općinskim vijećem oprav-
dati ukazano nam povjerenje 
građana. Proteklih nekoliko 
sedmica osjetio sam neku 
vrstu pozitivne energije kod 
građana koji očekuju pro-
mjene i bolji život u Novom 
Gradu”, kazao je Efendić.
On je dodao kako predsto-
ji najprije posao usvajanja 
budžeta za iduću godinu, 
kao prvi zadatak općinske 
administracije. “Upravo će taj 
budžet u konkretnom smi-
slu odražavati ne samo po-
litičku volju građana, nego 
i sve one naše ideje koje su 

probudile svijest stanovnika 
Novog Grada i usmerile ih ka 
pozitivnim promjenama, ali i 
pokretanje konkretnih pro-
jekat za dobrobit svih gra-
đana Novog Grada”, dodao je 
Efendić.
“Nezaposlenost, općinska 
infrastruktura, nedovoljno 
razvijena   privreda, mnoš-
tvo nelegaliziranih objekata, 
rasipanje energije, samo su 
neki od velikih problema koji 
su nam ostavljeni u amanet, 
a koji su u samom vrhu na-

ših prioriteta. Svakako da će 
nam za njihovo rješavanje biti 
potrebna podrška građana, 
tako da ovim putem molim 
sve stanovnike Novog Grada 
da pozitivnu energiju koju 
pokazuju ovih dana zajedno 
usmjerimo ka stvaranju svih 
bitnih pretpostavki za kva-
litetniji, sigurniji i zdraviji 
život u našem Novom Gra-
du”, istakao je Semir Efendić, 
načelnik Općine Novi Grad,  
povodom preuzimanja duž-
nosti općinskog načelnika.
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VIJEĆNICIMA URUČENA UVJERENJA 
ZA DODJELU MANDATA

Općinsko vijeće Novi Grad Sarajevo

Nakon što je Centralna izbor-
na komisija Bosne i Hercego-
vine potvrdila  izborne rezul-
tate na lokalnim izborima , 
Haris Pleho dosadašnji pred-
sjedavajući Općinskog vije-
ća  Novi Grad Sarajevo  danas 
je uručio Uvjerenja o dodjeli 
mandata 31 općinskom vijeć-

niku. Certifikate je dobilo 11 
vijećnika SDA: Delalić Saba-
hudin, Gabela Edina, Pajević 
Omer, Gušo Adnan, Osmano-
vić Nazif, Smječanin Jasmin, 
Peštek Enes, Džanko Nedžib, 
Popara Sadžida, Selimbegović 
Mirza i Gušo Nermina, osam 
vijećnika SDP: Habul Edin, 

Hodžić Hasan, Džihanić Ha-
ris, Biber Bajro, Nikšić Salko 
,Saračević Sanjin, Husić Fuad 
i Prutina Edin,   pet vijećni-
ka SBB: Husejnović Enes, Ba-
bić Ana, Dizdarević Nedim, 
Skenderović Edina i Zornić 
Hamza, tri vijećnika SDU: Jurić 
Drago,Ćesko Jusuf i Tabako-
vić Ramiza, dva vijećnika NS: 
Ćosić Vernes i Topuz Amela  
i po jednog vijećnika stranka 
BOSS Pleho Haris  i  Omerović 
Ramiz BPS.

U organizaciji Općine Novi 
Grad Sarajevo počela je 

edukacija poljoprivrednih 
proizvođača iz oblasti pla-
steničke proizvodnje. Edu-
kacija se realizuje  u okvi-
ru planiranih projekata za 
podsticaj   poljoprivredne 
proizvodnje u saradnji sa 
Poljoprivredno -prehrambe-
nim  fakultetom u Sarajevu. 
Edukaciji, koja se održava 
utorkom i četvrtkom u zgradi 
Općine, prisustvuje 53 pola-
znika.

„Za projekte podsticaja poljo-
privredne proizvodnje Općina 
Novi Grad Sarajevo u tekućoj  

EDUKACIJA O PLASTENIČKOJ 
PROIZVODNJI

budžetskoj godini planirala 
je sredstva u iznosu od 206 
hiljada KM“, kazao je Tajib 
Delalić, pomoćnik Općinskog 
načelnika za privredu, obrazo-
vanje, kulturu, sport i informi-
sanje.
On je dodao kako su ovih 
dana završeni poslovi na 
konkursu za dodjelu 20 
plastenika građanima koji 
su ispunili potrebne uvjete, 
a za čiju nabavku je Općina 
izdvojila 60.000 KM.
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UNAPREĐENJE BUDUĆE SARADNJE 

Delegacija Ambasade Re-
publike Azerbejdžan u BiH, 
predvođena diplomatskim 

predstavnikom Yusifom O. 
Vazirovim, boravila je danas u 
prvoj zvaničnoj posjeti Općini 

Novi Grad Sarajevo i Semiru 
Efendiću, novoizabranom na-
čelniku.
Tom prilikom, predstavni-
ci Republike Azerbejdžana 
Efendića su upoznali o 
dosadašnjim aktivnostima 
provedenim na području ove 
općine, a koji se odnose na 
rekonstrukciju ulice Grada 
Bakua, izgradnju Parka pri-
jateljstva na Dobrinji, te san-
aciju Centra za slijepu i slabo-
vidnu djecu u Nedžarićima.
Tema razgovora odnosila se i 
na planirane projekte koji će 
biti realizovani u narednom 
periodu, pri čemu je iskazana 
obostrana spremnost da se 
dosadašnja uspješna sarad-
nja intenzivira i unaprijedi.

Delegacija ambasade Republike Azerbejdžan u posjeti 
načelniku Semiru Efendiću

VEĆE UČEŠĆE ŽENA U JAVNOM ŽIVOTU
mjesnih zajednica, političkih 
partija, nevladinih organi-
zacija, neformalnih grupa 
građana i samih žena.
Provođenjem kampanje i 
edukativno-motivacionih  ra-

Obuka članova i članica 
mjesnih zajednica s područja 
općine Novi Grad Sarajevo,  
koja se realizira u sklopu pro-
jekta afirmacije žena u javnom 
životu pod nazivom“Licem 
u lice” održana je 21.11. 
tekuće godine u hotelu „Sa-
rajevo“  u trajanju od od 9 do 
15 sati. Radi se o implement-
aciji druge faze projeka kojeg 
zajednički provode Općina 
Novi Grad Sarajevo i Fondaci-
ja za podsticanje inovacija u 
razvoju.
Interaktivna kampanja  za 
povećano sudjelovanje žena 
u donošenju odluka  foku-
sirana je na održavanje obu-
ka za predstavnike savjeta 

dionica, želi se ukazati na 
značaj jednakopravnosti 
spolova u razvoju ove loka-
lne zajednice i društva u cje-
li, a samim tim Općina im-
plementira lokalni   Gender 
akcioni plan. 

Realizacija projekta “Licem u lice”
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OBILJEŽEN DAN MZ 
„ALI-PAŠINO POLJE C-I“

Polaganjem cvijeća na 
spomen-obilježje šehidima 
i poginulim borcima u blizi-
ni Osnovne škole „Meša Se-
limović“ danas je obilježen 
Dan Mjesne zajednice „Ali-
pašino Polje C-I“.
Cvijeće na spomen-obiljež-
je položio je načelnik Opći-
ne Novi Grad Sarajevo Semir 
Efendić sa saradnicima. Uče-
njem fatihe i minutom šut-
nje počast poginulim odali 
su i članovi Savjeta Mjesne 
zajednice, rodbina i prijatelji 
poginulih, kao i učenici VIII 
razreda Osnovne škole „Meša 
Selimović“.

Načelnik Efendić je istakao 
kako mu je ovo prva zva-
nična posjeta ovoj mjesnoj 
zajednici, te naglasio značaj 
saradnje Općine, mjesne za-
jednice i građana.
„Želja mi je da ta saradnja 
bude na najvećem nivou i da 
zajednički pokušamo riješiti 
postojeće probleme“, kazao 
je načelnik Efendić, čestitavši 
građanima Dan MZ i Dan dr-
žavnosti BiH.
U prostorijama Mjesne za-
jednice održana je svečana 
sjednica Savjeta MZ na kojoj 
su dodijeljene zahvalnice za-
služnim pojedincima i kolek-
tivima za doprinos u razvoju 
mjesne zajednice.

NAUČI DA 
SE BORIŠ ZA 
ODRŽIVU 
BUDUĆNOST

Općina Novi Grad Sarajevo u 
saradnji sa Udruženjem za 
mlade „Yout Prosperity“ re-
alizira projekat pod nazivom 
„Nauči da se boriš za održivu 
budućnost“.
Planirano je da se 100 stu-
denata i mladih sa visokom 
stručnom spremom educiraju 
kroz predavanja koja će biti 
interaktivnog karaktera.
Projekat se provodi s ciljem 
edukacije i osposobljavanja 
mladih ljudi da budu konku-
rentniji na tržištu rada, nji-
hovog upoznavanja sa spe-
cifičnostima bh. tržišta rada, 
kao i unapređenja njihovog 
poslovnog komuniciranja.
Predavanja će se održa-
ti u Centru za razvoj bizni-
sa – Informatičkom centru 
Općine,trajat će pet sedmica.

Projekat za mlade Cvijeće na spomen -obilježju 
šehidima i poginulim borcima 

Općina Novi Grad Sarajevo 
nastavila je realizaciju pro-
jekta pod nazivom       „Edu-
kacija nezaposlenih osoba – 
engleski jezik u svakodnev-
noj komunikaciji“.
Riječ je o projektu besplatne 
edukacije građana sa pod-
ručja Novog Grada Sarajevo 
i okolnih općina, koji se im-
plementira sredstvima Opći-
ne.
Cilj projekta je razvoj ljud-

skih resursa i podrška ne-
zaposlenim osobama u stje-
canju dodatnih vještina radi 
lakšeg i bržeg zapošljavanja 
i samozapošljavanja, te  po-
većanja broja zaposlenih na 
području općine.

Građanima koji uspješno po-
lože test znanja, bit će dodi-
jeljena općinska uvjerenja kao 
dokaz o uspješno završenoj 
edukaciji iz oblasti engleskog 

EDUKACIJA GRAĐANA 
IZ ENGLESKOG JEZIKA
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Saradnja Općine sa Medžlisom Islamske zajednice

PODRŠKA PROJEKATA VJERSKIH 
ZAJEDNICA

Načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić, 

krajem novembra ove godi-
ne, primio je imame  Medžli-
sa Islamske zajednice iz Sa-
rajeva koji rade na području 
Novog Grada, sa predsjed-
nikom Islamske zajednice 
Sarajevo Jusufom Zahiragi-
ćem i njegovim saradnicima. 
Tema sastanka je bila  sarad-
nja  Općine Novi Grad Sara-
jevo i Medžisa IZ-e Sarajevo. 

Načelnik Efendić zahvalio se 
rukovodstvu Islamskezajed-
nice i novogradskim imami-
ma na dosadašnjoj saradnji i 
izrazio spremnost Općine da 
podrži  projekte koji   su od 
značaja za ovu lokalnu za-
jednicu. Sudionici sastanka 
ukazali su na činjenicu da 
je  novogradska općina  pri-
je rata bila prostor  sa ma-
lim brojem vjerskih objekata 
među kojima su bile samo 

tri džamije i to u Boljako-
vom Potoku, Švrakinom  Selu 
i na Dobrinji, dok je poslije 
rata izgrađeno 30 džamija na 
cijelom području ove općine. 
Glavni imam Medžlisa IZ-e 
Sarajevo Ferid Dautović ka-
zao je kako su i prije ima-
li finansijsku podršku, te da 
je uvjeren da će saradnja biti 
lakša. „Ovo što radimo, ra-
dimo da sačuvamo državu i 
bošnjački narod, a naša sa-
radnja ima jasnu poruku da 
smo svi na istom putu“. On 
je kazao da se kvalitet vjer-
skog života u posljednjih 20 
godina promijenio, unaprije-
divši se u odnosima između 
Islamske zajednice i Općine. 
Efendić je na koncu dodao da 
će se nastaviti saradnja i sa 
ostalim vjerskim zajednica-
ma.

PUŠTENI U RAD OBNOVLJENI SEMAFORI
Novi semaforski uređaji koji su postavljeni na raskrsnici 

ulica Safeta Hadžića i Kenana Demirovića pušteni su u 
rad.
Time su poboljšani sigurnosni uvjeti odvijanja kolskog i 
pješačkog saobraćaja na tom području. 
Za realizaciju projekta Općina Novi Grad Sarajevo izdvojila 
je 53.896 KM, a radove je izvodila firma STEP d.d. Sarajevo.

Na raskrsnici ulica Safeta Hadžića i Kenana Demirovića
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NAJBOLJA EKIPA 
OŠ”FATIMA GUNIĆ”

Turnir u malom nogometu “Šehidima i 
poginulim borcima Novog Grada 2012”

U sportskoj dvorani „Ramiz 
Salčin“ na Mojmilu, održan 

15. po redu  turnir u malom 
nogometu pod nazivom ‘’Še-
hidima i poginulim borcima 
Novog Grada 2012“.
Manifestaciju je svečano  
otvorio načelnik Općine Novi 
Grad Sarajevo Semir Efendić.
“Sjećanje na naše šehide i 
poginule borce daje nam 
snagu da istrajemo u čuvanju 
i razvijanju najvećih vred-
nota njihove borbe za Bosnu 
i Hercegovinu. Šehidi i pogi-
nuli borci, njihove porodice, 
kao i svi oni koji su dali svoje 
živote i zdravlje za slobodu 
koju imamo, obavezuju nas 
da svako radi svoj posao na-
jbolje što može za naše poro-
dice, ulice, kvartove, općine, 
gradove i zajednice. Na taj 
način ćemo najbolje doka-
zati da njihova borba nije bila 
uzalud”, istakao je tim povo-
dom Efendić. 

U takmičenju je sudjelovalo 
četrnaest ekipa iz novograd-
skih osnovnih škola, od kojih 
je prvo mjesto osvojila ekipa 
iz Osnovne škole „Fatima Gu-
nić“.
Na drugo mjesto plasirali su 
se malonogometaši iz OŠ 
„Ćamil Sijarić“, dok su treći 
bili učenici OŠ „Umihana Ču-
vidina“.
Najboljim igračem proglašen 
je Anis Bećirbašić, a za naj-
boljeg golmana Emin Džanko, 

Ministar stambene politike 
Kantona Sarajevo Čedomir 
Lukić boravio je u radnoj 
posjeti načelniku Općine 
Novi Grad Sarajevo Semiru 
Efendiću.
Razgovarano je o realizaciji 
projekata izgradnje stanova 
za mlade na Dobrinji koje 
finansira  Fond Kantona Sa-
rajevo za izgradnju stanova 
i o utopljavanju stambenih 
zgrada na području Općine.  
Načelnik Efendić zahvalio 
se ministru Lukiću na pos-
jeti, te izrazio spremnost da 
Općina, zajedno sa ministar-
stvom radi projekte koji  su 
od značaja za ovu lokalnu 
zajednicu.

MINISTAR 
ČEDOMIR 
LUKIĆ U 
NOVOM 
GRADU 

učenici OŠ „Fatima Gunić“. 
Dino Islamović iz OŠ „Ćamil 
Sijarić“ izabran je za najbo-
ljeg strijelca. 
Pobjednicima su dodijeljeni 
pehari i diplome, a prvoj eki-
pi i prijelazni pehar.
Turnir se održava svake go-
dine pod pokroviteljstvom 
Općine Novi Grad Sarajevo, a 
u organizaciji Udruženja še-
hida i poginulih boraca No-
vog Grada.
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Povodom obilježavanja  Dana 
mjesnih zajednica Ali-pašino 
Polje B-I i B-II, danas  je  na 
Trgu ZAVNOBiH-a na Ali-
pašinom Polju delegacija 
Općine Novi Grad Sarajevo, na 
čelu s načelnikom Semirom 

CVIJEĆE NA SPOMEN - OBILJEŽJU
Efendićem položila cvijeće na 
spomen-obilježje poginulim 
sugrađanima. Prisutni su se 
učenjem fatihe i minutom 
šutnje prisjetili i odali počast 
ubijenim nevinim građanima, 
kao i učenicima i njihovoj 
učiteljici rahmetli Fatimi Gunić. 
Cvijeće na spomen-obiljež-
je položili su i predstavnici 
mjesnih zajednica i Udruže-
nja šehida i poginulih boraca 
Novi Grad Sarajevo, a učenici 
Osnovne škole „Fatima Gunić“ 
priredili su monolog i mo-
nodramu u znak sjećanja na 
ubijene učenike i učiteljicu, 

koji su u školskim klupama 
stradali od agresorske gra-
nate.Načelnik Efendić čestitao 
je građanima Dan MZ i Dan 
državnosti BiH i zahvalio se 
učenicima i nastavnicima OŠ 
„Fatima Gunić“ na izvedenom 
prigodnom programu, izra-
zivši zadovoljstvo  zbog toga 
što se mladi prisjećaju doga-
đaja iz proteklog rata.
Načelnik Efendić je dodao da 
su mjesne zajednice produ-
žena ruka Općine,  s kojom 
lokalna zajednica sarađuje 
kada su u pitanju rješavanja 
potreba građana.

Dvadeseta godišnjica stradanja u Potur Šehidijinoj ulici

DJEČACI POGINULI TOKOM IGRE 
Delegacije Općine Novi Grad 
Sarajevo, Udruženja roditelja 
ubijene djece opkoljenog Sa-
rajeva 1992.-1995., članovi 
porodica ubijenih, učenici 
Osnovne škole “Umihana 
Čuvidina” odali su počast 
nevino ubijenim dječacima, 
koji su igrajući se ispred 
kuće u ulici Potur Šehidina 
na broju 1, poginuli od gra-
nate ispaljene sa agresor-
skih položaja.Učenjem 
Fatihe, minutom šutnje i po-
laganjem cvijeća na spomen-
ploču, u Boljakovom Po-
toku obilježena je godišnjica 
stradanja Aldina Alihodžića, 
Denisa Bašovića i Admira Hol-
jana, učenika OŠ “Umihana 
Čuvidina”.   Prije 20 godina, 
tačnije 16. decembra, 1992. 
godine, od rasprskavajućeg 
dejstva minobacačke gra-
nate ispaljene s agresorskih 
položaja, poginulo je troje 
djece, a nekoliko ih je teže i 

lakše ranjeno. Teško su ranjeni 
Nijaz i Nihad Poturak.Ram-
izu Holjanu u ovom zločinu 
ubijen je desetogodišnji sin 
Admir.”Okupili smo se ovd-
je, na mjestu ovog strašnog 
zločina, da se sjetimo naših 
sinova i nevinih žrtava da bis-
mo ih sačuvali od zaborava, 
jer, zaborav je grijeh. Zaborav 
je saučešće u zločinu. Agresor 
je ciljano ubijao našu djecu. 
Evo 20. je godina prošlo od 
tada. Sada bi ona imala svo-

je porodice, supruge i djecu. 
Znači oni nisu ubili samo njih, 
nego i njihove porodice“ ka-
zao je Holjan. Za ubistvo 
dječaka niko nije odgovarao, 
kao ni za druge zločine u op-
koljenom Sarajevu. 
U Udruženju roditelja ubijene 
djece smatraju da Tužilaštvo 
mora pokrenuti nove istrage, 
jer se odgovornost za ub-
istvo više od deset hiljada 
stanovnika Sarajeva ne može 
svesti na nekoliko pojedinaca.

Obilježen Dan MZ”Ali-pašino Polje B-I i B-II”  
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Obilježena dvadeseta godišnjica bitke za kotu Vis

SJEĆANJE NA KOMANDANTA 
RAHMETLI SMAJU ŠIKALA

Učenjem Fatihe i polaganjem 
cvijeća na spomen-obilježja 
i šehidsko mjezarje u Bolja-
kovom Potoku, obilježena je 
dvadeseta godišnjica bitke za 
oslobađanje kote Vis  na brdu 
Žuč i pogibije rahmetli Smai-
la Smaje Šikala, legendarnog 
komandanta II Viteške briga-
de Armije BiH i njegovih su-
boraca.
Cvijeće na spomen - biljež-
ja položili su delegacije 
Općine Novi Grad Saraje-
vo sa načelnikom Semirom 
Efendićem, Kantonalnog mi-
nistarstva za boračka pitanja, 
boračkih udruženja, poro-
dice poginulih i predstavnici 
Osnovne škole „Umihana Ču-
vidina“.
Općinski načelnik Semir 
Efendić kazao je da ono što 
su borci Armije BiH učinili za 
nas i našu državu ima nepro-
cjenjivu vrijednost, te da nje-
govanju tekovina odbram-
beno-oslobodilačkog rata 
(1992.-1995.) treba dati ve-

liki značaj. „Općina Novi Grad 
Sarajevo će i dalje podržavati 
obilježavanje ovako značajnih 
događaja.           
U narednom periodu ćemo 
pokušati da zajedno sa Mini-
starstvom za boračka pitanja 
KS-a i drugih institucija oz-
biljnije poradimo na izgrad-
nji memorijalnog komplek-
sa Žuč, koji će ujedno biti i 
muzej Armije BiH“, kazao je 
Efendić. 

Podsjećajući na riječi prvog 
predsjednika Predsjedništva 
BiH, rahmetli Alije Izetbe-
govića,  Efendić je kazao da 
sačuvana Saborna crkva u 
Sarajevu i porušena džamija 
Ferhadija u Banjoj Luci govo-
re sve o nama i o njima.
„To su kameni svjedoci koji 
mogu stati nasuprot svake 
propagande. Armija BIH treba 
nam služiti na ponos i čast“, 
riječi su načelnika Efendića. 
Bitka za odbranu brda Žuč 
bila je jedna od ključnih bitki 
za odbranu grada, u kojoj je 
poginulo 49 pripadnika po-
menute brigade. 
Akcija za oslobađanje kote 
Vis počela je 5. decembra 
1992. godine, a tri dana kas-
nije, borci Armije BiH dobili 
su jednu od najslavnijih bitki. 
Mnogi mladići su dali svoje 
živote, a među njima i Smail 
Smajo Šikalo, Senad Čolić, 
Feriz Tumbul, Nusret Brkić i 
drugi.
Predstavnici Udruženja II 
Viteške brigade Novi Grad 
obišli su njihove porodice. 

U bitci za odbranu brda Žuč poginulo je 49 boraca
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Upravo se navršio mjesec od 
kada sam preuzeo funkciju na-
čelnika. To i nije tako mnogo. 
Moram reći da je ovaj mjesec 
protekao u jednom napornom 
svakodnevnom radu. Nema pa-
uze, nema slobodnog vikenda, 
ima mnogo problema s kojima 
se suočavamo. Mi smo napra-
vili jedan široki program koji se 
zove “Pokrenimo Novi Grad za-
jedno” i moram reći da smo se 
skoro svake tačke dotakli u toku 
ovih mjesec dana.

Ko je Semir Efendić i od kada se 
bavite politikom?

Semir Efendić je trenutno, kažu 
najmlađi načelnik u Bosni i 

Hercegovini - sigurno jedan od 
najmlađih. Načelnik najveće 
općine u Kantonu Sarajevo, sa 
najviše stanovnika. Politikom 
se bavim nešto više od deset 
godina. Od 2001. godine sam u 

Asocijaciji mladih SDA, a kasnije 
u Općinskom odboru SDA Novi 
Grad, praktično još od srednje 
škole. Imao sam mnogo uloga 
unutar SDA, a ovo mi je prva ja-
vna funkcija u smislu učešća u 
organima države. Nisam se ranije 
kandidirao iako sam imao priliku, 
ali sam radio na sebi, obrazovao 
se, učio sve što se moglo naučiti 
o politici kako bih bio spreman 
doći u ulogu u kojoj sam danas. 

Preuzeli ste funkciju 
načelnika Općine Novi Grad i 
pretpostavljam da već znate 
koji su vaši prioriteti djelovanja 
u ovom mandatu. Šta je ono što 
će biti prvi ozbiljniji korak?

U izbornoj kampanji smo spo-
menuli mnogo problema kada su 
u pitanju infrastrukturni projekti. 
Oni su uglavnom došli kao rezul-
tat istraživanja  i stvarnog stanja 
u Općini Novi Grad. Ipak, postoje 

i problemi koji stoje u vrhu prior-
iteta, a oni se odnose na ceste, 
vodosnabdijevanje i kanalizaciju. 

Jedan od megaprojekata 
za Općinu Novi Grad će 
biti projekat utopljavanja 
stambenih zgrada! 

Taj zadatak nije nimalo jednosta-
van. Ljudi su me pitali da li u 
proljeće možemo očekivati već 
provedbu projekta. Ovdje se ne 
radi o nekoj popravci garaže. To je 
veliki projekat koji treba ozbiljne 
pripreme. Mi ćemo u narednoj 
godini raditi na tome da se ozbilj-
no pripremamo za jedan ovakav 
projekat. Podsjećam da s tim u 
vezi ne postoji nikakava projekt-
na dokumentacija i nikakve anal-
ize. Imamo samo studiju koju je 
radio CETEOR za energetsku efi-
kasnost općina Novi Grad i Novo 
Sarajevo. Ova studija može biti 
jedna polazna osnova i mi ćemo 

Intervju: mr. Semir Efendić, načelnik Općine Novi Grad Sarajevo

PRVIH MJESEC DANA MANDATA
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Da li je moguće pronaći novac 
za ove projekte jer znamo da je 
riječ o velikim investicijama?

Obzirom da ja živim u Briješću, 
koje nije daleko od Dobroševića, 
Sokolja i Ahatovića, znam za prob-
lem vodosnabdijevanja. Znam, 
također, da se tamo već tri do 
četiri godine realiziraju određeni 
projekti iz vodosnabdijevanja, ali 
nažalost, ljudi su mi kazali da još 
nemaju nikakvih efekata od svih 
tih radova. Prije dva dana imao 
sam sastanak sa predstavnicima 
“Vodovoda i kanalizacije” koji su 
implementatori ovih projekata.

Pojasnite nam malo situaciju!

Obično projekte finansira Općina 
Novi Grad i Ministarstvo pros-
tornog uređenja Kantona Sara-
jevo. Htio sam se informirati o 
tome šta je to što su oni do sada 
uradili, dokle su stigli i kada se 
može očekivati završetak tih ra-
dova. Radi se o tome da je pos-
ao podijeljen u pet lotova kada 
je u pitanju područje koje je 

obuhvaćeno Regulacionim pla-
nom „Bojnik-Dobroševići“. Do 
sada su tri lota zvršena, međutim 
to nije dovoljno da se kompletan 
sistem pusti u funkciju. Imali smo 
jedan milion maraka koji je ove 
godine bio predviđen za nas-
tavak radova. Preduzeće “Vodo-
vod i kanalizacija” je nabavilo 
materijal, ali taj novac im još nije 
prebacilo Ministarstvo prostor-
nog uređenja Kantona Sarajevo. 
Nedostaje još oko 600.000 KM 
uz sredstva koja su bila planirana 
u ovoj godini, da se taj projekat 
dovrši, naravno, uz dio sredstava 
koje će izdvojiti Općina Novi 
Grad. Dogovorio sam s njima da 
mjesečno imamo sastanke i da 
pratimo dinamiku radova kako 
nam se ne bi desilo da se na kra-
ju građevinske sezone sjetimo da 
je trebalo nešto uraditi. 
Šta vas je dočekalo kada 
ste došli na ovu funkciju? 
Pretpostavljam da je nešto 
ostalo iza bivšeg načelnika?

Dočekali su me svi ovi problemi 
o kojima sam govorio, a koje 

u narednoj godini krenuti sa 
pripremom tehničke dokumen-
tacije za ovaj projekat. Istovre-
meno ćemo otpočeti proces 
ispunjenja uvjeta za apliciranje 
na različite svjetske i evropske 
fondove koji mogu finansirati 
ovakve projekte s obzirom da 
se radi i o ekološkom projektu. 
Paralelno ćemo pokušati barem 
djelimično obnoviti fasade zgrada 
na Ali-pašinom Polju. Imao sam 
već jedan razgovor sa ministrom 
stambene politike Kantona Sa-
rajevo gospodinom Čedomirom 
Lukićem. Iduće sedmice ćemo 
zajedno sa predstavnicima fed-
eralnog ministarstva prostornog 
uređenja pokušati dogovoriti 
provedbu pilot-projekta post-
avljanja određenog broja izo-
lacionih fasada na Ali-pašinom 
Polju. Još jedan od većih prob-
lema je i vodosnabdijevanje 
Ahatovića, Dobroševića i Dog-
loda, također i putna infrastruk-
tura i kanalizaciona mreža u 
Zabrđu i Sokolju. Prošle godine 
su ljudi iz ovih naselja protestirali 
ispred zgrade Općine. 
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Općina Novi Grad ima dugo vre-
mena. Ono što je specifično je 
i to da me je dočekalo mnogo 
ljudi sa dosta drugih problema, 
koje nažalost do sada niko nije 
rješavao i oni sada očekuju 
od novog načelnika da ih  
riješi. Nekoliko dana sam izd-
vojio za prijem i razgovor sa 
građanima. Moram priznati da 
je i u samoj administraciji bilo 
određenih problema u samom 
momentu mog dolaska. Ovd-
je nemamo sekretara uprave 
koji je prvi državni službenik 
po funkciji i koji je trebao ima-
ti sve informacije i da bude 
šef svih državnih službenika 
u Općini u slučaju odsustva 
načelnika. Već godinu dana u 

Novom Gradu nije popunjeno 
to radno mjesto tako da su po-
slovi prebačeni na više osoba, 
od kojih čak sve nisu ni radno 
prisutne zbog bolovanja itd. To 
je predstavljalo mali problem u 
samom početku, ali evo kako vri-
jeme odmiče pomalo se uhoda-
vamo u taj posao. Imamo i jednu 
situaciju da Pravilnik o 
unutrašnjoj organizaciji Općine 
Novi Grad nije usklađen sa 
izmjenama zakona, što se tre-
balo desiti već davno, i zbog 
toga Općina ne može raspisi-
vati nikakve konkurse za pri-
jem državnih službenika. To nas 
u značajnoj mjeri koči jer ne 
možemo raditi popune radnih 
mjesta. Imamo dosta ljudi koji 

odlaze i u penziju, a zbog toga 
nije ni sekretar uprave uposlen. 
 
Da li ćete odrediti dan u mjese-
cu kada će vam se građani moći 
obratiti, kada će moći razgov-
arati sa vama? 

Imao sam već u tri navrata razgov-
ore sa građanima, odvojivši po 
pola radnog dana za te sastanke, 
a jedna naša služba je priprema-
la sastanke sa zahtjevima. Prije 
održavanja sastanaka tražili smo 
odgovore od nadležnih službi za 
svaki problem koji građani imaju. 
Dobar dio tih problema nismo u 
mogućnosti tek tako riješiti. Za 
dobar dio njih nismo nadležni, 
za određene probleme nema-
mo sredstva. Kada bismo cijeli 
budžet Općine imali za liječenje 
teških oboljenja, on nam ne bi 
bio dovoljan. Postoje slučajevi 
gdje jedna operacija košta 200 
ili 300.000 eura. Imamo tu jednu 
tešku situaciju gdje se ljudima 
mora dati negativan odgovor jer, 
nažalost, nemoguće je i nismo 
u situaciji da to riješimo. Isto 
tako je i kada je u pitanju zapo-
slenje. Ljudi dolaze sa različitim 
problemima i imam osjećaj da 
kada iznesu taj problem, oni 
očekuju da on bude riješen. 
Kada im se kaže da nismo to u 
mogućnosti, čak stičem dojam da 
su ljudi još više ljuti. Čini mi se 
da ljudi očekuju da neki njihov 
problem, koji oni čitav život nisu 
uspjeli da riješe, mi riješimo 
u jednoj minuti ili u jednom 
razgovoru. Dio zahtjeva građana 
smo naravno uspjeli riješiti. 

 Možete li kazati koje?

Imali smo jednog građanina sa 
Ali-pašinog Polja, koji je imao 
problem prokišnjavanja krova što 
je jednostavna stvar. On kaže da 
već pet godina ima taj problem 
jer živi na zadnjem spratu. Pos-
lali smo ekipu koja je to uspješno 
završila. Nastavit ćemo sa direkt-
nim kontaktima s građanima. Tre-
nutno nas opterećuje ovaj proces 
pripremanja budžeta koji zaista 
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oduzima dosta vremena jer svi 
projekti, da bi ušli u budžet, mora-
ju biti u dobroj mjeri priprem-
ljeni da bi se mogli realizirati.  
 
Mnogi su u predizbornoj kam-
panji i kada ste imenovani za 
načelnika imali komentar da ste 
mlad načelnik. Znamo da je vaš 
prethodnik bio još mlađi kada 
je došao na dužnost načelnika. 
Ove godine u Općinskom vijeću 
ima još nekoliko mladih perspe-
ktivnih ljudi. Pretpostavljam da 
je to za vas kompliment?    

Upravo se navršio mjesec od kada 
sam preuzeo funkciju načelnika. 
To i nije tako mnogo. Moram reći 
da je ovaj mjesec protekao u jed-
nom napornom svakodnevnom 
radu. Nema pauze, nema slobod-
nog vikenda, ima mnogo prob-
lema s kojima se suočavamo. 
Mi smo napravili jedan široki 
program koji se zove “Pokreni-
mo Novi Grad zajedno” i moram 
reći da smo se skoro svake tačke 
dotakli u toku ovih mjesec dana. 

Ono što je najvažniji posao na 
kome sada radimo je budžet 
za 2013. godinu. Moje nasto-
janje prilikom predlaganja tog 
budžeta, s obzirom  da sam kao 
načelnik zadužen za prijedlog 
nacrta, a kasnije i budžeta, je da 
pokušamo dio kapitalnih izdataka 
uvećati u nekoj značajnijoj mjeri 
u odnosu na prethodni budžet, 
iako Općina kao nivo vlasti ima 
veoma mali dio sredstava koji se 
prikupljaju kao javni prihodi u 
BiH. Međutim, ono na čemu tre-
nutno dosta radimo je pokušaj 
da se što više sredstava za kapi-
talna ulaganja sa nivoa Kantona 
usmjeri u Općinu Novi Grad. 

Zašto tako mislite?

Mi smo sigurni da to na svaki 
način zaslužujemo i po visini 
prikupljenih sredstava u No-
vom Gradu i po značaju koji ova 
općina ima za Kanton, Federaciju 
i državu BiH. Vjerujem da ćemo 
u saradnji sa Vladom Kantona 

uspjeti da u nekoliko najvažnijih 
projekata idemo u zajedničko fi-
nansiranje u narednoj godini, što 
će za nas biti veoma značajno.

Kakvu saradnju očekujete sa 
Općinskim vijećem?

Prirodna stvar je da Općinsko 
vijeće radi zajedno sa Općinskim 
načelnikom. 

Kada Općinski načelnik odmara 
i imate li neki dan za odmor, 
bavite li se nekim aktivnostima? 

Ovih dana vrlo malo vremena 
ostaje za odmor. Možda dijelom 
da mi nedjeljom ostane malo 
slobodnog vremena ili navečer, 
ako se uspijem malo odmori-
ti. Ipak, nadam se da ćemo 
ubrzo organizaciju funkcioni-
ranja općinske administracije 
efikasnije postaviti, a tad će  
sigurno biti više vremena i za od-
mor. 
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Na temelju ovog programa 
namjeravamo na Općinskom 
vijeću usvojiti strateški 
dokument kojim će se planirati 
sve općinske aktivnosti za 
mandatni period 2012.-
2016. Taj dokument će biti 
vrlo egzaktan sa rokovima 
realizacije planiranog. Na 
osnovu toga će se raditi 
godišnji programi rada i 
planirati budžeti. Općinsko 
vijeće će moći lakše pratiti rad 
načelnika i općinskih službi, 
a i NVO će moći pratiti stepen 
realizacije planiranog i o tome 
obavještavati građane. Nakon 
okončanja mandata načelnika  
i Općinskog vijeća, imat će se 
jasan pregled realiziranog i 
na osnovu toga će se moći 
realno izmjeriti učinak kako 
načelnika tako i Općinskog 
vijeća. To je transparentan, 
savremen i odgovoran pristup 
u izvršavanju prava i obaveza 
vlasti na lokalnom nivou.

Izgradnja infrastrukture u 
funkciji boljeg standarda 
života 

Jedan od prioritetnih zadatka 
je izgradnja primarne infra-
strukture, vodosnabdijevanja 
i  kanalizacione  mreže, te 
lokalnih puteva na teritoriji 
cijele općine.  Nedopustivo 
je da u 21. stoljeću imamo 
gradska područja glavnog 

grada BiH poput Dobroševića, 
Reljeva, Sokolja, Briješća itd., 
čiji stanovnici nemaju  stabi-
lan sistem vodosnabdijevanja 
ili kanalizacionu mrežu. Sto-
ga će Općina ove probleme 
tretirati kao najprioritetnije, 
tako da  će izgradnja infra-
strukture biti usmjerena i 
prema potrebama privrede. 
To znači da želimo infra-
strukturno planirati razvoj 
privredne zone Rajlovac, ali 
i drugih lokaliteta koji se na 
osnovu stručnih analiza po-
kažu pogodnima za razvoj 
privrednih zona. 

Rekonstrukcija Doma zdravlja 
Novi Grad i ulice Adema Buče 
U fokus pažnje želimo stavi-
ti hitnu rekonstrukciju Doma 
zdravlja Novi Grad na Otoci 
i ulicu Adema Buče koja je u 
funkciji glavne saobraćajnice 
za odvoz smeća do gradske 
deponije i koju svakodnevno 
koristi preko 30.000 stanov-
nika općine. Dom zdravlja 
Novi Grad na Otoci je zdrav-
stvena ustanova koja pruža 
zdravstvene usluge izuzetno 
velikom broj ljudi i eviden-
tno je da se njegovi kapaci-
teti moraju rekonstruirati i 
obnoviti. Prije svih, naša dje-
ca i penzioneri moraju imati 
zdravstvenu ustanovu najvi-
šeg standarda. U vezi s ovim 
pitanjem općinska vlast će 

pokazati agilnost i u saradnji 
sa Ministarstvom zdravstva 
Kantona Sarajevo i rukovod-
stvom Doma zdravlja osigu-
rat će sve uvjete kako bi se u 
ovom objektu mogla na ade-
kvatan način pružiti zdrav-
stvena zaštita. Za rekon-
strukciju ulice Adema Buče 
već nekoliko godina Kanton 
Sarajevo izdvaja sredstva, i 
Općina Novi Grad će učiniti 
sve kako da se ovaj projekat 
uspješno i u što je brže mo-
gućem vremenu privede kra-
ju. 

Izgradnja školskih objekata i 
dječijih vrtića 
Iako obrazovanje nije u pri-
marnoj nadležnosti Općine, 
moguće je i poželjno da Op-

ćina bude pokretač aktivno-
sti na izgradnji novih ili do-
gradnji postojećih školskih 
objekata. Općina Novi Grad 
ima nužnu potrebu izgradnje 
nekoliko školskih objekata 
zbog pretrpanosti  postoje-
ćih, te velike udaljenosti od 
kuće do škole za jedan dio 
djece, usljed čega su ta djeca 
izložena  opasnosti po vlasti-
tu sigurnost kako u saobra-
ćaju tako i uopće. Također, 
želimo roditeljima približiti 
objekte dječijih vrtića. U sa-
radnji sa vlastima Kantona 
Sarajevo, potrebno je napra-
viti detaljan plan obnove po-
stojećih i izgradnje novih na 
lokalitetima gdje ih nema, i to 
će biti jedan od naših   pri-

Tema broja

„POKRENIMO NOVI GRAD ZAJEDNO“



17decembar/studeni 2012

tema
oritetnih zadataka. Istrajat 
ćemo na izgradnji škole u Vr-
bovskoj ulici (na Aneksu), na 
proširenju kapaciteta škole u 
Dobroševićima (uz projekat 
izgradnje fiskulturne sale), na 
dovršetku izgradnje sportske 
dvorane u Briješću i izgradnji 
područne škole na Vitkovcu 
(Boljakov Potok). 
Na Ali-pašinom Polju u A-fa-
zi ćemo obnoviti dječiji vrtić i 
izgraditi jedan vrtić na Dobri-
nji i najmanje jedan na pro-
storu od Boljakovog Potoka 
do Sokolja. 

 Saobraćajna infrastruktura 
Kada je u pitanju saobraćajna 
infrastruktura općine Novi 
Grad, izgradnja nekoliko 
saobraćajnica nameće se 
kao nužna za daljnji razvoj 
općine: 

Dovršetak izgradnje IX 
transverzale 

Izgradnjom IX transverzale, 
područje općine na kojem živi 
oko trećina njenih stanovnika 
komunikacijski  će  se  uve-
zati  sa  ostatkom općine. Na 
teritoriji općine Novi Grad ne 
postoji u punom profilu iz-
građena nijedna transverzala 
koja poprečno povezuje di-
jelove grada, tako da građa-
ni na putu iz jednog u drugi 
dio općine moraju putovati 
preko teritorije općina Ilidža 
ili Novo Sarajevo, što  troši 
vrijeme i novac. Da bi skrati-
li vrijeme i dužinu putovanja, 
želimo izgraditi nadvožnjak, 
tj. kolski most u Boljakovom 
Potoku koji je predviđen re-
gulacionim planom i za koji 
postoji interes Kantona. Iz-
gradnjom ove transverzale 
povezat će se postojeće četiri 
trake od raskrsnice Buleva-
ra Meše Selimovića i ulice Ive 
Andrića. To će se postići iz-
gradnjom nadvožnjaka pre-
ko željezničke pruge i stani-
ce Ali-pašin Most, koji će se 
spojiti na ulice Smaje Šikala i 
Safeta Zajke. 

Izgradnja Lota 2c Sarajevske 
zaobilaznice 
Za brzo saobraćajno pove-
zivanje gradskog područja 
Sarajeva sa koridorom Vc na 
Sarajevskoj zaobilaznici, po-
sebno za općinu Novi Grad je 
veoma bitna realizacija Lota 2 
koji se sastoji od tri dijela, i 

to: Lot 2a (petlja Butila - Bri-
ješće), Lot 2b (Briješće - Stup-
ka petlja) i Lot 2c (Briješće - 
ulica Safeta  Zajke - Boljakov 
Potok). Realizacijom i trećeg 
Lota 2c imali bismo bolju vezu 
iz centralnog dijela grada na 
koridor Vc. Zbog toga ćemo 
insistirati da se pokrenu ak-
tivnosti na realizaciji Lota 2c 
Sarajevske zaobilaznice koji 
bi spojio ulicu Safeta Zajke na 
petlju u Briješću. Time ćemo 
osigurati da se na dvije tačke 
naša općina spaja na autoput. 
To će značiti veliko rastere-
ćenje saobraćaja, vrijednost 
poslovnih i privatnih objeka-
ta  će  porasti,  stvorit će se 
kvalitetne pretpostavke  za 
investiciona ulaganja,  a  i  si-
gurnost i brzina odvijanja sa-
obraćaja će biti daleko veća. 

Izgradnja A-transverzale 
Planovi za izgradnju A- 
tranPlanovi za izgradnju A- 
transverzale na rubu naselja 
Dobrinja postoje još od 80-ih 
godina. Za potrebe prijelaza 
A-transverzale i XI transver-
zale preko rijeke Dobrinje na 
nizvodnom dijelu od nase-
lja  Dobrinja na njenom re-
guliranom koritu izgrađen je 

novi most. A-transverzala se 
prostire od XII transverzale 
preko novog mosta na rijeci 
Dobrinji neposredno uz na-
selje Dobrinja V, te se spaja 
sa X transverzalom. Prije rata 
urađen je dio A-transver-
zale od XII transverzale do 
ulice Braće Mulić. U posljed-
nje vrijeme, usljed sve većeg 
zagušenja saobraćaja kako u 
naselju Dobrinja i Aerodrom-
skom naselju koji pripadaju 
općini Novi Grad, te dijelo-
vima općine  Ilidža, ukazala  
se potreba za što bržim  po-
vezivanjem naselja sa užom 
gradskom jezgrom putem 
A-transverzale, a sve u cilju 
smanjenja saobraćajnih gužvi 
koje su postale svakodnevna 
pojava.  
Zbog bitnosti ovog komuni-
kacijskog pravca,  mi ćemo 
inicirati njenu izgradnju i 
uraditi svoj dio posla. 

Izgradnja pružnog prijelaza Ki-
sikana u Rajlovcu 
U neposrednoj  blizini  sa-
dašnjeg  pružnog prijelaza 
Kisikana u naselju Rajlovac, 
potrebno je izgraditi novi 
denivelisani pružni prijelaz. 
Realizacijom ovog projekta, 
postojeći pružni prijelaz bi se 
dislocirao na mjesto plani-
ranog i projektiranog novog 
pružnog prijelaza. 
Time bi se u znatnoj mjeri 
smanjile saobraćajne gužve 
u zoni postojećeg pružnog 
prijelaza jer se on sada na-
lazi u samoj raskrsnici magi-
stralnog puta M-5 i lokalnog 
puta za naselje Reljevo. Pored 
toga, sigurnost saobraćaja 
i uvjeti njegovog odvijanja 
bi se podigli na viši nivo. Za 
realizaciju ovog veoma bit-
nog projekta pripremljena   
je projektna dokumentaci-
ja. Također, postojeći drveni 
most preko rijeke Bosne že-
limo temeljito rekonstruira-
ti i dovesti u stanje koje će 
garantirati sigurno odvijanja 
saobraćaja. 
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“Smirivanje” saobraćaja u 
zonama osnovnih škola i vrtića 

Na području općine Novi 
Grad na 11 lokacija izvršit 
ćemo tzv. smirivanje saobra-
ćaja postavljanjem “ležećih 
policajaca”. To namjeravamo 
uraditi kod OŠ “Osman Nuri 
Hadžić” u ul. Lava Tolstoja br. 
6; OŠ “Skender Kulenović” u 
ul. Dobrinjske bolnice br. 16; 
OŠ “Ćamil Sijarić” u ul. Braće 
Mulić br. 16; OŠ “Aleksa Šan-
tić” u ul. Branislava Nušića br. 
95; OŠ “Osman Nakaš” u ul. 
Gradačačka br. 33; OŠ “Avdo 
Smailović” u ul. Adema Buče 
br. 63b; OŠ “Umihana Čuvi-
dina” u ul. Smaje Šikala br. 
1; OŠ “Sokolje” u ul. Numan-
paše Ćuprilića do broja 17; 
OŠ “Dobroševići” u ul. Ahato-
vićka br. 41; OŠ “Al Walidein 
Gazzaz” u ul. Hasiba Branko-
vića  br. 2;  OŠ “Mehmedali-
ja  Mak Dizdar” u ul. Žrtava 
fašizma br. 14 i Vrtić “Dječiji 
grad” u ul. Olimpijska. 

U blizini osnovnih škola i 
vrtića namjeravamo uraditi 
projekte postavljanja utisnu-
tih  u  asfalt  svjetlosnih mar-
kera za dodatno obilježava-
nje pješačkih prijelaza  preko  
kojih  je najveća  frekvencija 
kretanja djece kako bi njiho-
va sigurnost bila na najvišem 
nivou. 

Uređenje biciklističke staze uz 
glavnu magistralu na području 
općine Novi Grad 
Uvažavajući  sve   veću   po-
trebu i interes građana za 
uređenim biciklističkim sta-
zama, uradit ćemo i realizi-

rati projekat biciklističke sta-
ze uz glavnu magistralu na 
području Novog  Grada,  kao 
i uređenje  i uvezivanje bici-
klističke staze sa Dobrinjom. 
Posebnu pažnju ćemo posve-
titi sigurnosti  biciklista,  ali  i  
pješaka na način da što ma-
nje ometaju jedni druge. 
To pretpostavlja i postavlja-
nje horizontalne i vertikalne 
signalizacije na trasu uređe-
nih  biciklističkih staza. Naša 
namjera je biti dio integral-
nog projekta uređenih bici-
klističkih staza u Sarajevu, 
kojeg treba voditi Grad Sara-
jevo. 

Saobraćaj u mirovanju 
(parkirališta)
S ozirom na velike stambene, 
a i poslovne komplekse koji 
se nalaze na različitim loka-
litetima općine,  evidentan 
je problem saobraćaja u mi-
rovanju, odnosno kapaciteta 
mjesta za parkiranje. Poseb-
no je ovaj problem izražen u 
naseljima Ali-pašino Polje i 
Dobrinja. Određeni broj  gra-
đana je prilikom  kupovine 
stambenog objekta platio i 
parking mjesta, a danas  če-
sto nisu u prilici da koriste taj 
prostor jer to im nije omo-
gućeno na adekvatan način. 
Postojeća parkirališta koja 
su zapuštena i prljava, bit 
će očišćena i uređena. Uradit 
ćemo i održavati horizontal-
nu signalizaciju na parkira-
lištima, uvesti reda u njiho-
vo korištenje, kao i osigurati 
redovno održavanje zelenog 
pojasa u i oko parkirališta. 
Također, pojačat ćemo osvi-
jetljenost parking površina i 
raditi na većoj sigurnosti pre-

ko video-nadzora ili uspo-
stavom čuvarske službe. Pri-
oritet će nam biti parkirališta 
koja su u zonama uz entitet-
sku liniju (Dobrinja), gdje su 
slučajevi otuđenja vozila naj-
brojniji. Na ovaj način ćemo 
smanjiti rizik od krađe auto-
mobila, a i osigurati i otvara-
nje novih radnih mjesta. 
Uređenjem parking prosto-
ra, kao i izgradnjom dva veća 
parking prostora (garaže) na 
području Ali-pašinog Polja i 
Dobrinje, u dobroj mjeri bi se 
riješilo ovo pitanje.  

Privreda i zapošljavanje – 
stvaranje ambijenta za nova 
ulaganja i otvaranje radnih 
mjesta 
Glavni resurs Općine Novi 
Grad su ljudi. Tu je najveća 
koncentracija znanja i vješti-
na u Kantonu  Sarajevo,  ali 
i u BiH.  Također, geografski 
i komunikacijski položaj, kao 
i administrativno pripadanje  
glavnom gradu, velike su po-
voljnosti za Novi Grad. U tom 
smislu potrebno je uraditi 
studiju ekonomskih djelat-
nosti i osigurati podršku ra-
zvoju malog i srednjeg bizni-
sa. Prateći trendove urbanih 
cjelina evropskih i svjetskih 
metropola, smatramo položaj 
općine Novi Grad idealnim za 
razvoj uslužnih djelatnosti. 
Postojećim proizvodnim ka-
pacitetima treba omogućiti 
nesmetan razvoj i adekvat-
ne uvjete za   proširivanje 
obima poslova. S tim u vezi 
osnovni zadatak Općine jeste 
da prilagodi primarnu   in-
frastrukturu za razvoj ovih 
djelatnosti. Također, radit 
ćemo na pojednostavljivanju 
i ubrzanju općinskih proce-
dura i učiniti ih prihvatljivima 
za potencijalne investitore. 
Općina mora imati aktivnu 
ulogu u saradnji s privrednim 
subjektima, gradeći prepo-
znatljiv brend “dobrog mje-
sta za unosno   poslovanje”. 
Poseban napor ćemo uložiti 
na popravljanje poslovnog 
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imidža Općine Novi Grad, što 
će u konačnici imati povećan 
interes za ulaganja. Sa novim 
investicijama bit će uveća-
ne i šanse za razvoj općine 
i zapošljavanje mladih lju-
di. Najmanje 5%  općinskog 
budžeta želimo odvajati za 
podsticaj firmama u funkci-
ji privrednog razvoja koji će 
se direktno vezati sa brojem 
novih uposlenika koje te fir-
me zapošljavaju. Realizacija 
ovih aktivnosti direktno će 
utjecati na povećanje  općin-
skog budžeta i na taj način 
će se osigurati  veća moguć-
nost investiranja i ulaganja u 
poboljšanje standarda života 
građana Novog Grada.

Pokretanje privrednih zona 

U Općini Novi Grad dugi niz 
godina u planu je  pokreta-
nje privredne  zone  Rajlovac,  
ali ona nikad nije zaživjela 
u punom kapacitetu. Želimo 
u što kraćem roku osigurati 
svu potrebnu infrastrukturu 
za njezino pokretanje. Tako-
đer, namjeravamo u saradnji 
sa federalnim nivoima vlasti 
pokrenuti projekat usposta-
ve privredne zone na lokaciji 
fabrike “Zrak” u Buča Potoku. 
U sastavu privrednih zona 
želimo formirati i inkubaci-
one centre i proaktivno dje-
lovati na pokretanju novih 
privrednih djelatnosti. Većim 
iskorištavanjem privrednog 
potencijala općine, povećava 
se i broj novih radnih mjesta 
i na taj način direktno utječe 
na smanjenje broja nezapo-
slenih, što kao pozitivan re-
zultat ima povećanje budže-
ta koji omogućava veću efi-
kasnost lokalne zajednice u 
svim oblastima.

Unapređenje servisnih 
djelatnosti Općine - 
elektronska uprava 

Podići ćemo efikasnost op-
ćinske administracije koja će 
brže i ažurnije odgovarati na 
potrebe građana i potencijal-
nih investitora. Implementi-
rat ćemo savremene metode i 
primijeniti elektronsku upra-
vu  u punom kapacitetu po 
uzoru na pozitivna evropska 
iskustva. Elektronska uprava, 
u principu, eliminira korup-
ciju u administraciji i dovodi 
sve građane u jednakopravan 
položaj. Na ovaj način postići 
ćemo veću transparentnost i 
ažurnost, unaprijediti odgo-
vornost državnih službenika 
prema građanima i skratiti 
rokove za obradu predmeta 
građana. 

Regulacioni planovi i 
legalizacija objekata 

Danas, na početku mog 
mandata, u Općini Novi 
Grad postoji oko 12 hiljada 
nelegaliziranih objekata. 
Nedopustiv je dosadašnji 
odnos općinskih vlasti prema 
ovom problemu. U periodu od 
četiri godine, napravit ćemo 
efikasan sistem za rješavanje 
ovih pitanja i zahtijevat ćemo 
od Gradskog vijeća Sarajeva 
dovršetak izrade i usvajanje 
regulacionih planova. Prema 
važećem zakonu, izrada 
regulacionog plana traje 
maksimalno dvije godine, ali 
ovaj zakonski rok se skoro 
nikad ne ispoštuje što stvara 
velike probleme u rješavanju 
svih postupaka legalizacije 
objekata. Pored regulacionih 
planova, najveći problem 
u ovoj oblasti do sada je 
bila neefikasnost općinske 
administracije u rješavanju 
predmeta. Takvo stanje se 
mora promijeniti.  
Neadekvatna je kadrovska 
popunjenost općinskih služ-
bi koje se bave ovom proble-
matikom. Želimo promptno 

rješavati ove probleme i po-
dići materijalno - tehničku 
opremljenost ovih službi. Pa-
ralelno  sa procesom legali-
zacije, želimo otvoriti proces 
efikasnog planiranja zona 
za individualnu i kolektiv-
nu stambenu izgradnju. To 
je planski i sistemski pristup 
koji podraz .    

Efikasnost upravitelja zgrada 
Smatramo da lokalna zajed-
nica ne može ostati neuklju-
čena i neinformirana o pita-
nju rada upravitelja zgrada, 
posebno ako imamo prisutne 
probleme u toj oblasti. Ta-
kođer, mislimo da veliki broj 
stambenih jedinica nema 
adekvatan tretman od strane 
upravitelja. U budžetu ćemo 
osigurati interventna sred-
stva za hitne slučajeve kojim 
će se moći pomoći građa-
nima u slučaju potrebe hit-

nih  intervencija na njihovim 
objektima. Nedopustivo je da 
neki kvarovi u zgradama sto-
je neriješeni danima i sedmi-
cama, a da se u to ne uklju-
čuju općinske službe. Općina 
Novi Grad do sada nije imala 
u budžetu predviđena sred-
stva za ove svrhe za razli-
ku od nekih drugih gradskih 
općina u Sarajevu. Stoga, već 
od naredne godine planiramo 
osigurati ova sredstva. Želi-
mo osigurati da svi građani 
etažni vlasnici dobiju od svo-
jih upravitelja godišnje izvje-
štaje o izvedenim radovima i 
utrošku njihovog novca. Ne 
može se nastaviti dosadaš-
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nja praksa da građani koji 
plaćaju svoje obaveze prema 
upraviteljima ne znaju u šta i 
na koji način se troši njihov 
novac. 

Ekologija - javna higijena 
Ne možemo govoriti o Sara-
jevu kao metropoli ukoliko 
nemamo čist i uređen grad. 
Iako je ovo nadležnost Kan-
tona, ne smije izostati inici-
jativa i rad općine. Nizom ak-
tivnosti ćemo nastojati dove-
sti u red javnu čistoću rubnih 
dijelova općine i riješiti pita-
nja planskog odvoz smeća na 
onim lokacijama na kojima se 
to do sada nije regulisalo. Na 
tim područjima ćemo osigu-
rati organizirano skupljanje 
i odvoz smeća, a postojeće 
‘divlje’ deponije i one koje 
se eventualno pojave, brzo 
i efikasno očistiti, postaviti 
table i upozorenja zabrane 
odlaganja smeća, te osigu-
rati represivne mjere prema 
nesavjesnim pojedincima koji 
namjerno ili nemarno zaga-
đuju okoliš. Da bismo efika-
sno realizirali ove  namjere, 
promijenit ćemo i proširiti 
nadležnosti općinskom pre-
duzeću „Lokom“ i dodati mu 
nadležnosti održavanja javne 
higijene u općini Novi Grad, 
posebno u onim naseljima 
koja nisu adekvatno pokrive-
na i tretirana od strane KJKP 
“Rad” i KJKP “Park”. Osigurat 
ćemo veći broj kanti i korpi 
za otpad. Na taj način smanjit 
ćemo zagađenost grada i do-
prinijeti ljepšem izgledu naše 
općine. Općina Novi Grad će 
postati jedna od najčistijih 
općina u Bosni i Hercegovini.

Energetska efikasnost - 
program “utopljavanja” zgrada 

Poseban infrastrukturni i 
ekološki projekat koji pred-
viđamo za općinu Novi Grad 
je projekat  energetske efi-
kasnosti, tj. utopljavanja 
stambenih zgrada. Trenutna 

potrošnja toplotne energije 
u stambenim objektima je u 
prosjeku 150 kWh po metru 
kvadratnom stambenog pro-
stora, dok je evropski stan-
dard i norma na koju se BiH 
obavezala 50 kWh/m2 go-
dišnje, što je tri puta manje 
u odnosu na količinu energije  
koju trenutno  trošimo u No-
vom Gradu. 

Najeklatantniji primjer ra-
sipanja toplotne energije je 
naselje Ali-pašino Polje, gdje 
kod velikog broja zgrada ne 
postoji fasada, odnosno ni-
kakva toplotna izolacija, tako 
da trenutni sistem grijanja, 
čak ni uz maksimalnu po-
trošnju energije u  zimskim 
mjesecima, ne uspijeva posti-
ći cilj dovoljnog zagrijavanja 
stambenog prostora. Da bi se  
postigao evropski standard 
potrošnje toplotne energije 
od 50 kWh/m2, potrebno je 
uraditi kompletnu termoizo-
lacionu fasadu na ovim zgra-
dama, što je projekat koji se 
može realizirati u saradnji sa 
višim nivoima vlasti i korište-
njem evropskih fondova koji 
postoje za ovakve namje-
ne. S obzirom na to da će se 
projektom trostruko smanji-
ti utrošak toplotne energije, 
očekuje se relativno brz po-
vrat uloženih sredstava kroz 
uštede. Potrošnjom tri puta 
više energije u proteklih de-
setak  godina, potrošili smo 

sredstva za fasade koje bi 
osigurale velike uštede kako 
za potrošače tako i za drža-
vu koja je uvoznik energe-
nata za proizvodnju toplotne 
energije. Prema tome, jedan 
od prioriteta u naredne četi-
ri godine mora biti “utoplja-
vanje” stambenih zgrada na 
području općine. Osim do-
prinosa ekologiji, dugoročno 
ćemo osigurati uštedu ener-
gije, bit će podignut standard 
stanovanja  ljudi, a porast će i 
vrijednost samih objekata. 

Psi lutalice 
Problem pasa lutalica postao 
je posljednjih nekoliko  godi-
na  jedan  od  najozbiljnijih  
u našem gradu.   Neophod-
no je da Općina Novi Grad u 
saradnji sa drugim općinama, 
Gradom i Kantonom Sarajevo 
hitno pristupi pronalaženju 
sistemskog rješenja za ovaj 
problem. U tom smislu Op-
ćina će planirati izdvajanje 
budžetskih sredstava koja bi 
se udruženo sa drugim insti-
tucijama investirala u brzo i 
efikasno iznalaženje rješenja. 
Posebnu ulogu u tome mogu 
imati Veterinarski fakultet 
Sarajevo i Javno preduzeće 
Veterinarska stanica KS, ko-
jima treba omogućiti ade-
kvatne resurse za kastraciju i 
zbrinjavanje pasa lutalica na-
šeg grada.

Novi Grad - mjesto urbanog i 
ugodnog življenja - Kongresni 
centar Sarajeva 

Polazeći od činjenice da Sa-
rajevo kao grad teži biti jed-
na od evropskih metropola, 
neophodno je  graditi infra-
strukturu koja bi omogućila 
razvoj grada u tom pravcu. 
Neophodno je izgraditi je-
dan multifunkcionalni pro-
stor namijenjen za kulturne i 
poslovne sadržaje. Po uzoru 
na evropske i svjetske me-
tropole, Općina Novi Grad 
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idealno je područje za iz-
gradnju multifunkcionalnog 
kongresnog centra Sarajeva, 
na lokalitetu kod RTV Doma 
prema Ilidži. Objekat će sa-
državati više sala i dvorana u 
kojima će se moći održavati 
centralni kulturni i poslov-
ni događaji u Bosni i Herce-
govini, kao što su koncerti, 
predstave, filmske projek-
cije, kongresi  itd. U sklopu 
samog kompleksa nalazili bi 
se šoping centar i podzemna 
garaža koji bi omogućili sa-
mofinansiranje i održavanje 
ovog objekta. U arhitekton-
sko  rješenje objekta uklopio 
bi se i trg koji bi postao cen-
tralni trg Općine Novi Grad, 
jer danas ne postoji mjesto 
koje bi mogli zvati centrom 
naše općine. 

Sportsko-rekreativni centar 
“Dobrinja” 
Općina  Novi  Grad, iako Op-
ćina  Novi  Grad, iako naj-
mnogoljudnija općina, nema 
ni jednog otvorenog baze-
na, što smatramo  jednim od 
nedostataka u dosadašnjim 
razvojnim planovima. Na po-
dručju Dobrinje planiramo 
krenuti   u izgradnju otvo-
renih bazena i rekreacionog 
centra, a u narednim fazama 
projekta planiramo omogu-
ćiti pravljenje kompleksa za 
banjsko-rekreativni turizam 
dovođenjem termalne vode 
na ovo područje sa Ilidže, čiji 
su izvori manje od tri kilo-
metra udaljeni od ovog pod-
ručja. Pored potrebe za ovim 
kompleksom, na ovaj način 
poboljšali bismo kvalitet živ-
ljenja u naselju Dobrinja, koja 
je u periodu nakon agresi-
je na BiH u dobroj mjeri ko-
munikacijski i sadržajno za-
postavljeno područje. Ovim 
projektom porasla bi i potre-
ba za uslužnim djelatnostima 
na ovom području, a povećala 
bi se i vrijednost nekretnina 
uz istovremeni rast standar-
da življenja. 

Bosanska tržnica 

Želimo dati konkretan do-
prinos i stimulans za proi-
zvodnju i potrošnju doma-
ćih prehrambenih proizvoda. 
Stoga ćemo osigurati pro-
stor za tri “bosanske tržnice” 
koje bi bile locirane na Otoci, 
Ali-pašinom Polju i Dobrinji. 
Na ovaj način želimo pomo-
ći domaćoj poljoprivrednoj i 
prehrambenoj proizvodnji i 
učiniti je dostupnom našim 
sugrađanima, jer je Općina 
Novi Grad jedan od najve-
ćih potrošača prehrambenih 
proizvoda u BiH. 

Igrališta za djecu i parkovi za 
penzionere 

Ne možemo govoriti o ugod-
nom mjestu stanovanja ukoli-
ko naši najmlađi nemaju ure-
đen prostor za svoje potrebe. 
Na cijelom prostoru općine 
planiramo napraviti tematska 
igrališta namijenjena djeci 
i mladima, koja moraju  biti  
čista, funkcionalna, sigurna 
i dostupna. Osigurat ćemo 
njihovo redovno održavanje. 
Nadzor nad tim prostorima 
od strane zaduženih službi 
radi otklanjanja eventualnih 
nedostataka ili nehigijene bit 
će kontinuiran i svakodnevan. 
Posebnu pažnju ćemo posve-
titi sigurnosti djece i uvođe-
nju reda na tim igralištima. 
Svaki i najmanji prostor želi-
mo ozeleniti, postaviti klupe 
za sjedenje i korpe za otpat-
ke, i te prostore hortikultur-

no urediti. Želimo i u urbanim 
naseljima stvoriti oaze mira i 
zelenila u kojima će prije svih 
penzioneri moći uživati. 

Izgradnja memorijalnog 
kompleksa “Žuč” 
Bitke na Žuči tokom naše 
odbrane od agresije na BiH 
(1992-1995) predstavlja-
ju listu najslavnijih pobje-
da Armije RBiH, u kojima su 
svoje živote dali mnogi naši 
sugrađani. Kao mjesto traj-
nog  spomena i sjećanja na te 
herojske bitke, Općina Novi 
Grad u saradnji sa Kantonom 
u naredne četiri godine kre-
nut će u realizaciju projek-
ta izgradnje memorijalnog 
kompleksa “Žuč”. 
Također, u saradnji s Mini-
starstvom za boračka pita-
nja u Vladi KS, na adekvatan 
način planiramo intenzivirati 
aktivnosti na zaštiti i revitali-
zaciji ratnog tunela na Dobri-
nji kao mjesta od posebnog 
historijskog značaja za BiH. 
U okviru svojih nadležno-
sti, uradit ćemo i inicirati na 
kantonalnom nivou promo-
viranje ovih lokaliteta u me-
morijalno-turističke svrhe, a 
poseban fokus stavit ćemo 
na njihovoj posjećenosti od 
strane djece i omladine, kako 
bi oni na samom “izvoru” učili 
historiju svog grada i domo-
vine. 

Sigurnost 
U naredne četiri godine ćemo 
pokrenuti aktivnosti uvođe-
nja sistema video nadzora na 
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“problematičnim” lokacijama, 
kao i na području parkova i 
igrališta za djecu. Saradnja sa 
nevladinim i obrazovnim in-
stitucijama u cilju preventiv-
nih kampanja (sponzoriranje 
sportskih, kulturnih i eduka-
tivnih aktivnosti djece i mla-
dih kroz klubove i udruženja) 
će biti naglašenija, pri čemu 
će se osigurati da djeca iz 
porodica koja su slabijeg so-
cijalnog  statusa  ne  plaćaju  
članarine u sportskim  klubo-
vima. Pritom ćemo osigurati 
maksimalnu kontrolu utroš-
ka tih sredstava kako bi ona 
bila upotrijebljena u interesu 
krajnjih korisnika, tj. djece. 
Uz ovo, podržat ćemo uspo-
stavljanje partnerskih odnosa 
sa Ministarstvom unutrašnjih 
poslova i Ministarstvom ob-
razovanja, nauke i mladih u 
aktivnostima koje se provode 
u cilju prevencije od nasilja, 
sa posebnim akcentom na 
suzbijanje maloljetničke de-
likvencije. 

Rješavanje problema javnog 
gradskog saobraćaja u Općini 
Novi Grad 

Neophodno je osigurati re-
dovno odvijanje javnog grad-
skog saobraćaja na svim lini-
jama na području cijele op-
ćine. Općina će se uključiti u 
rješavanje ovog problema i 
osigurati građanima redovan 
i funkcionalan javni gradski 
prijevoz. Potrebno je što prije 
uspostaviti kombi liniju Stup-
Briješće, gdje je već otkuplje-

no zemljište za okretaljku u 
Briješću. 

Socijalna politika i politika 
prema penzionerima 
Općina Novi Grad vodit će, 
putem Centra za socijalni 
rad, brigu o najugroženijim 
kategorijama građana naše 
općine, kroz stambeno zbri-
njavanja beskućnika, pomoć 
u  hrani  i  lijekovima,  i  dru-
gim  potrebnim vidovima po-
moći i subvencioniranja. Po-
sebnu pažnju ćemo posvetiti 
penzionerima kao zaslužnoj 
kategoriji građana koji su u 
svom radnom vijeku dopri-
nijeli dostizanju postojećeg 
standarda života. Zato za-
služuju da se Općina brine o 
njihovim potrebama i da im 
osigura dostojanstvenu treću 
životnu dob. Održavat ćemo 
stalnu komunikaciju sa udru-
ženjima koja okupljaju i brinu 
se o penzionerskoj populaci-
ji, kako bismo stalno radili na 
poboljšanju njihovog položa-
ja. Planirat ćemo  i  projekti-
rati centre za zdravo starenje. 

Politika prema mladima 
Uvjereni smo u suštinski zna-
čaj mladih ljudi od čijeg obra-
zovanja i aktiviteta ovisi bu-
dućnost naše  općine, grada i 
domovine. Osigurat ćemo sti-
pendiranje posebno nadare-
nih učenika, srednješkolaca i 
studenata sa područja Novog 
Grada. Donijet ćemo općinske 
propise kojim ćemo urediti 
sistem nagrađivanja djece i 
omladine koja postižu izvan-
redne rezultate u oblasti spor-
ta, kulture, nauke  i umjetno-
sti. Osigurat ćemo finansijska 
sredstva koja će omogućiti 
mladima slabijeg imovinskog 
stanja učlanjenje u sportske 
klubove i KUD-ove. Ta djeca 
ne smiju biti diskriminirana u 
odnosu na svoje vršnjake koji 
su boljeg imovinskog stanja. 
Za svu djecu sa posebnim 
potrebama, Općina će osigu-

rati finansijska sredstva za 
realizaciju projekata inklu-
zije. Strateški ćemo planirati 
sredstva za ekološke projek-
te koje realiziraju mladi lju-
di kao populacija od koje se 
očekuje da u toku sazrijeva-
nja dostigne punu ekološku 
svijest. 

Boračka populacija, RVI i 
porodice šehida i poginulih 
boraca 
Porodice šehida i poginulih 
boraca, RVI i boračka 
populacija, su najzaslužnije 
kategorije ljudi kojima smo 
dužni ukazati poštovanje i 
korektan odnos. Održavat 
ćemo stalnu komunikaciju sa 
predstavnicima ovih građana  
sa  ciljem prepoznavanja 
njihovih najprioritetnijih 
potreba. Maksimalno ćemo 
pojednostaviti i ubrzati 
procedure rješavanja potreba 
ovih zaslužnih kategorija 
ljudi. Posebnu pažnju 
ćemo posveti izgradnji i 
prilagođavanju prilaza svim 
javnim objektima za osobe 
koje se kreću pomoću 
invalidskih kolica. Na javnim 
parkinzima ćemo osigurati 
posebna parking mjesta za 
vozila osoba koje su vezane 
za invalidska kolica. 

Saradnja sa vjerskim 
zajednicama

Preuzimanjem izvršne i zako-
nodavne vlasti u Novom Gra-
du dat ćemo dodatni impuls 
sadržaju i  kvalitetu saradnje 
općinskih vlasti sa vjerskim 
zajednicama, a sve u cilju 
pune afirmacije vjerskih pra-
va i sloboda naših građana. 
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RJEŠAVANJE PROBLEMA PASA 
LUTALICA U NOVOM GRADU

Povodom učestalih napada 
pasa lutalica na građane, 

općinski načelnik Semir Efen-
dić održao je hitan sastanak 
sa predstavnicima „Murai – 
komerca“ iz Vogošće, pre-
duzećem sa kojim sve općine 
pa i Novi Grad imaju potpi-
san ugovor o sufinansiranju 
iznajmljivanja objekata za 
napuštene i izgubljene živo-
tinje u Prači.
Od urbanih dijelova grada 
Sarajeva, u kojem je prema 
provedenim analizama oko 
11.680 pasa lutalica, najveći 
broj njih se nalazi na terito-
riji Općine Novi Grad. Samo 
po ovoj osnovi, u svrhu zašti-
te građana i životinja, Općina 
Novi Grad izdvaja iz budžeta 
oko 100.000 KM.
Trenutni prioritet je rješava-
nje problema sa psima lutali-
cama na Dobrinji, Čengić-Vili, 
odnosno u Gradačačkoj ulici i 
na područuju Sokolja u nepo-
srednoj blizini mjesne škole.
„Zaključak današnjeg razgo-
vora je da Civilna zaštita Op-
ćine izađe na teren i pokuša 
izolirati mjesta na kojima su 
locirani čopori pasa lutalica. 
Zatim, da se Općina preko 
KJKP ”RAD” uključi u rješava-

nje problema sa kontejnerima 
za smeće iz kojih se psi luta-
lice hrane. I na koncu, da do 
marta mjeseca iduće godine 
‘Murai’ u azil zbrine 100 pasa 
lutalica sa područja općine 
Novi Grad“, istakao je Efendić.
Isto tako, hitno će biti zbrinu-
to 25 pasa lutalica koji pred-
stavljaju posebnu opasnost za 
građane Novog Grada.
S tim u vezi, dogovoreno je da 

već u subotu na lice mjesta 
u Sokolju izađu ekipe Civilne 
zaštite Općine i ‘Muraia’ kako 
bi riješili problem, odnosno 
da u idućoj sedmici riješe 
najopasnije slučajeve na Do-
brinji i Čengić-Vili, dok su na 
Dobrinji već uhvaćena i ste-
rilizirana dva psa, od kojih je 
jedna ženka koja je prije dva 
dana napala dječaka u ovom 
naselju. Kao ideja, na sastan-
ku se mogao čuti i prijedlog 
da se psi lutalice sa teritorije 
Novog Grada obilježe kako bi 
se moglo pratiti njihovo kre-
tanje, kao i to da bi se treba-
le provoditi kontrole stvarno 
steriliziranih pasa u odnosu 
na broj pasa za koje je upla-
ćena sterilizacija.
„Uz niz mjera koje smo danas 
pokrenuli, kao i svakodnevno 
praćenje situacije na terenu, 
preko Saveza općina i gra-
dova u Federaciji BiH, pokre-
nut ću inicijativu za izmjenu 
zakona kojim je regulirana 
ova oblast, a zbog kojeg 
već godinama ispaštaju naši 
građani“, zaključio je Efendić.

Hitan sastanak sa predstavnicima firme „Murai-komerca“

ZAŠTITI ŽIVOTE GRAĐANE
Radnici  firme „Murai-komerc“ d.o.o. iz Vogošće, uz prisustvo 
predstavnika Općine Novi Grad Sarajevo, MZ i građana izveli 
akciju hvatanja pasa lutalica. To je urađeno u cilju zaštite 
građana i životinja, a povodom učestalih napada pasa lutalica 
na području Dobrinje. 
Ovome je prethodio dogovor Općinskog načelnika Semira 
Efendića sa predstavnicima „Muraia“ na sastanku održanom 
protekle sedmice.
Tada je dogovoreno da se hitno zbrine 25 pasa lutalica koji 
predstavljaju posebnu opasnost za građane.
S tim u vezi, a na osnovu dojava građana, tokom akcije radnici 
„Murai – komerca“ uhvatili su više agresivnih pasa koji su 
ugrožavali sigurnost i živote građana.
Shodno zaključcima donesenim na spomenutom sastanku, 
ekipe Civilne zaštite Općine i „Muraia“ izvršile su, 24.novembra, 
hvatanje pasa u neposrednoj blizini OŠ „Sokolje“.
Tokom ove sedmice, prioritet u rješavanju ovog problema bit 
će psi lutalice i na Čengić-Vili, odnosno u Gradačačkoj ulici.
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Načelnik Semir Efendić potpisao prvu građevinsku dozvolu

Semir Efendić potpisao je sa 
Abdulahom Povlakićem, ge-
neralnim direktorom ASA 
ŠPED-a, građevinsku dozvolu 
za izgradnju proizvodno-po-
slovnog objekta u Rajlovcu. 
Time su stvoreni uvjeti za 
početak radova na izgrad-
nji centra namijenjenog za 
proizvodnju hrane, vrijed-
nog oko 13 miliona maraka. 
Izgradnjom ovog objek-
ta planirano je zapošljava-
nje oko stotinu radnika što 
je od izuzetne važnosti za 
Općinu Novi Grad Sarajevo. 
Radi se o prvoj građevin-
skoj dozvoli koju je Efen-
dić potpisao nakon preuzi-
manja načelničke funkcije. 
On je izrazio zadovoljstvo što 
je   prva građevinska dozvo-
la potpisana upravo sa ASA 
grupacijom, jednim od naj-
ozbiljnijih bh. investitora. “U 
Novom Gradu Sarajevo smo 
naslijedili masovnu nezapo-
slenost, praćenu pomanj-

kanjem interesa investitora 
za ulaganjem u proizvodne 
kapaciteta na teritoriji naše 
općine. Ovo je naš prvi, a 
ujedno i veoma značajan ko-
rak u velikom poslu koji nam 
predstojI sa osnovnim ciljem 
da   stvorimo pozitivan am-
bijent za ulaganje u našoj 
općini. Na taj način rješava-
mo ne samo problem neza-
poslenosti, već i stvaramo 
pretpostavke za njen ubrzan 
razvoj u svakom pogledu”, 
riječu su načelnika Efendića.    
Potpisivanje dozvole za gra-
đanje spomenutog objek-
ta uslijedilo je nakon što 
je investitor projekta ispu-
nio sve zakonom predvi-
đene obaveze, i u općinski 
budžet uplatio oko 180.000 
KM na ime  zemljišne rente. 
“Zadovoljstvo nam je što je 
naša grupacija prvi investi-
tor koji kreće u realizaciju 
projekta u prvom mandatu 
načelnika Općine Novi Grad 

Sarajevo Semira Efendića, i 
nadamo se da ćemo ostvari-
ti uspješnu saradnju. Rado-
vi bi trebali biti okončani  u 
periodu od oko šest mjese-
ci”, rekao je tokom potpisiva-
nja dozvole Abdulah Povlakić. 
Dogovoreno je da načelnik 
Efendić u narednom periodu 
posjeti ASA grupaciju.

OTVOREN PUT ZA NOVA RADNA 
MJESTA U OPĆINI NOVI GRAD

NAČELNIK 
EFENDIĆ POSJETIO 
FABRIKU “ZRAK”

Načelnik Općine Novi Grad 
Semir Efendić posjetio je fab-
riku namjenske industrije 
„Zrak“, gdje se susreo sa ru-
kovodstvom ove firme.
Dogovorena je buduća sarad-
nja kada je u pitanju stavljanje 
u funkciju industrijske zone 
“Zrak”, i zajednički rad na 
privlačenju domaćih i stranih 
investitora za ulaganja u ovu 
industrijsku zonu.
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RAZMJENA ISKUSTAVA DVIJU OPĆINA 

Više je razloga zašto smo za 
početak izabrali Goražde, a 
jedan od najvažnijhi je pozi-
tivno iskustvo u privredi ove 
Općine. Želimo ta iskustva 

primijeniti kod nas i sretni 
smo da možemo doći baš u 
Goražde po pozitivne primjere 
kada je u pitanju ekonomija i 
privreda“, izjavio je Efendić.

On je izrazio spremnost da 
se zajedničkim naporima radi 
na projektima od interesa za 
obje lokalne zajednice.
Načelnik Općine Goražde 
Muhamed Ramović istakao 
je važnost buduće saradnje 
između sarajevske Općine 
Novi Grad i Goražda
‘’Počašćeni smo posjetom 
mladog načelnika velike 
Općine Novi Grad iz Sarajeva, 
čovjeka koji je porijeklom sa 
ovih prostora. Nadam se da 
će naša saradnja biti veoma 
uspješna. Otvorili smo pitanja 
od interesa za obje zajednice 
kada su u pitanju zajednički 
projekti iz EU fondova“, riječi 
su Ramovića“.

Načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić posje-
tio je, sa saradnicima Općinu 
Goražde, gdje se sastao sa 
načelnikom Muhamedom 
Ramovićem. Razgovarano 
je o mogućnostima buduće 
saradnje između dvije opći-
ne. Posebna pažnja tokom 
susreta posvećena je saradnji 
na polju privrede, jer je Go-
ražde pozitivan primjer odr-
živog ekonomskog razvoja i 
stvaranja povoljnog ambijen-
ta za investiranje i otvaranje 
novih radnih mjesta. Tokom 
susreta upriličena je posjeta 
jednoj od najuspješnijih bo-
sanskohercegovačkih firmi 
“Bekto Precisa” iz Goražda, 
a razgovarano je o budućoj 
saradnji između Općine Novi 
Grad i ove kompanije.‘’Ovo 
je prva posjeta izvan Kan-
tona Sarajevo od kako sam 
stupio na funkciju načelnika. 

Načelnik Efendić u posjeti Goraždu

Upriličena posjeta jednoj od najuspješnihih bh. firmi “Bekto 
Precisa”  ●  Zajedničkim naporima raditi na projektima od 
interesa za obje lokalne zajednice
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Rješavanja pitanja priključka zaobilaznice na ulicu Safeta 
Zajke u Briješću

NASTAVAK IZGRADNJE SARAJEVSKE 
ZAOBILAZNICE LOT 2C
U     Općini Novi Grad Saraje-
vo održan je radni sastanak o 
realizaciji nastavka izgradnje 
Sarajevske zaobilaznice LOT-
2C, sa prioritetom rješavanja 
pitanja priključka zaobilazni-
ce na ulicu Safeta Zajke u Bri-
ješću.
Sastanku su prisustvova-
li predstavnici JP Ceste FBiH, 
JP Autoceste d.o.o., Zavoda 
za planiranje razvoja Kantona 
Sarajevo, Kantonalnog mini-
starstva saobraćaja, te čelnici 
Direkcije za ceste KS-a.
Zaključeno je da kao predu-
vjet nastavka izgradnje za-
obilaznice, Ministarstvo sa-
obraćaja Kantona Sarajevo i 
Direkcija za ceste KS-a upu-

te zahtjev prema Federalnom 
ministarstvu prometa i ko-
munikacija i JP Direkcija cesta 
FBiH sa konačnom varijantom 
LOT-a 2C, a u cilju realizacije 

nastavka izgradnje saobra-
ćajne zaobilaznice, usaglaše-
nom sa važećom provedbeno 
planskom dokumentacijom. 
Realizacijom ovog projekta zna-
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čajno bi se smanjile saobra-
ćajne gužve koje su svakod-
nevno prisutne na petlji u Bri-
ješću. 
Na sastanku je istaknuto kako 
je priključenje rondoa u Brije-
šću na ulicu Safeta Zajke ne-
ophodno jer se u suprotnom 
neće postići krajnji cilj im-
plementacije projekta koji se 
prvenstveno odnosi na rješa-
vanje problema saobraćajnog 
kolapsa u tom dijelu općine 
Novi Grad i grada Sarajeva.
Općinski načelnik Semir Efen-
dić objasnio je da je prema 
Odluci Vlade FBiH, donese-
noj 2005. godine, sastavni 
dio Sarajevske zaobilaznice i 
LOT 2C, ali da zbog neusa-
glašenih stavova nadležnih 
struktura u rješavanju pitanja 
ovog dijela navedene saobra-
ćajnice, u njegovu realizaciju 
se još nije krenulo. 
Direktor JP Ceste FBiH Filip 
Vujeva uvjeren je da će Sa-

rajevska zaobilaznica biti u 
funkciji do 2014. godine.
On je izrazio spremnost da 
JP Ceste FBiH završe svoj dio 
posla koji se odnosi na iz-

gradnju LOT-a 2C Sarajevske 
zaobilaznice nakon što dobi-
ju konačan stav Ministarstva 
saobraćaja KS-a po pitanju 
trase ovog dijela zaobilaznice.
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Semir Efendić u zvaničnoj posjeti Novom Sarajevu

PRIORITET IZGRADNJA OSNOVNE 
ŠKOLE NA ANEKSU

Načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić, 
sa saradnicima posjetio je 
Općinu Novo Sarajevo, gdje 
je sastankom sa načelnikom 
Općine Nedžadom Koldžom 
realizirao svoju prvu zvaničnu 
posjetu nakon preuzimanja 
mandata općinskog načelnika.
Načelnici su razgovarali o 
zajedničkom nastupu i djelo-
vanju prema višim nivoima 
vlasti kada je u pitanju zaštita 
prava na lokalnu samou-
pravu propisanih Zakonom o 
principima lokalne samou-
prave i Evropskom poveljom 
o ljudskim pravima, a u cilju 
stvaranja što boljih životnih 
uvjeta za građane ove dvije 
općine.
Načelnik Općine Novi Grad Sa-
rajevo Semir Efendić izrazio je 
spremnost da se zajedničkim 
naporima postigne pravičnija 

raspodjela javnih prihoda 
države, kojima su trenutno 
ove dvije općine u značajnoj 
mjeri oštećene. 
Tema razgovora bila je i 
izgradnja Južne longitudi-
nale, projekta od izuzetnog 
značaja kako za ove općine, 
tako i za KS, te je dogovore-
no da se zajedničkim nastu-

pom djeluje prema nadležnim 
kantonalnim institucijama   
kako bi se ubrzala realizacija 
navedenog projekta.
Posebna pažnja posvećena je 
izgradnji osnovne škole na 
Aneksu.
Načelnik Koldžo podsjetio je 
da je Općina Novo Sarajevo već 
prije četiri godine pokrenula 
inicijativu za izgradnju os-
novne škole na spomenutoj 
lokaciji, budući da veliki broj 
djece sa područja ove općine 
kilometrima odlazi do najbliže 
osnovne škole. Dva načelnika 
su ovom prilikom precizirala i 
dinamiku izvođenja priprem-
nih radova za izgradnju škole,  
te će nakon toga zajednički 
zatražiti od premijera i Vlade 
KS da u budžetu za 2013. 
godinu predvide sredstva za 
ovu namjenu, što će, također, 
učiniti i ove dvije općine. 
Načelnici su potom obišli 
i lokaciju buduće osnovne 
škole na Aneksu.

Radnici Komunalnog preduzeća 
„Rad“ počeli su rušiti napušteni 
objekat u naselju Aneks, gdje 
je planirana izgradnja osnov-
ne škole.Planirano je da Opći-
na Novi Grad Sarajevo do marta 
naredne godine izda građevin-
sku dozvolu kako bi se zajed-
no sa Općinom Novo Sarajevo, 
ali i uz pomoć Kantona Sara-
jevo, pokušala osigurati finan-
sijska sredstva neophodna za 

izgradnju planirane škole.„Radi 
se o jednom od najprioritetni-
jih objekata u Kantonu kada je 
u pitanju gradnja novih školskih 
objekata. Veliki broj djece koja 
žive na ovom području svakod-
nevno pješači do škole veoma 
nepristupačnom cestom, a rani-
jih godina je bilo i nekoliko slu-
čajeva da su djeca smrtno stra-
dala“, riječi su Semira Efendića, 
općinskog načelnika. 

On je dodao da je bilo pritužbi 
građana na to da se u napušte-
nom objektu okupljaju narko-
mani i psi lutalice tako da u ve-
černjim satima ovim putem ljudi 
nisu smjeli prolaziti.  
Planirano je da se rušenje i ukla-
njanje objekta završi prije zime, 
a već iduće godine bi trebali po-
četi zemljani radovi na izgradnji 
škole.

Počelo rušenje starog objekta
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KONSTITUISANO OPĆINSKO VIJEĆE 
NOVI GRAD SARAJEVO

Danas je konstituisano Op-
ćinsko vijeće Novi Grad Sa-
rajevo. Edina Gabela iz SDA 
izabrana je za predsjedavaju-
ću Vijeća. Funkcije zamjenika 
predsjedavajuće, naredne če-
tiri godine obavljat će Jasmin 
Smječanin (SDA), Haris Pleho 
(BOSS-Mirnes Ajanović), Ra-
miz Omerović (BPS) i Drago 
Jurić (SDU). 
Edina Gabela se zahvalila na 
ukazanom povjerenju, ista-
kavši da će učiniti sve da sa-
radnja OV i načelnika bude na 
nivou i za dobrobit građana. 
Verifikovani su mandati 11 
općinskih vijećnika iz reda 
SDA: Delalić Sabahudin, Ga-
bela Edina, Pajević Omer, 
Gušo Adnan, Osmanović Na-
zif, Smječanin Jasmin, Peštek 
Enes, Džanko Nedžib, Popara 
Sadžida, Selimbegović Mirza 
i Gušo Nermina, zatim osam 
vijećnika SDP: Habul Edin, 
Hodžić Hasan, Džihanić Ha-
ris, Biber Bajro, Nikšić Salko, 

Saračević Sanjin, Husić Fuad i 
Prutina Edin,  te pet vijećnika 
SBB: Husejnović Enes, Babić 
Ana, Dizdarević Nedim, Sken-
derović Edina i Zornić Hamza.  
U Vijeću su tri vijećnika iz 
SDU: Jurić Drago,Ćesko Jakuf i 
Tabaković Ramiza, dva vijeć-

nika NS: Ćosić Vernes i Topuz 
Amela i po jedan vijećnik iz 
BOSS-a i BPS-a Pleho Haris  i  
Omerović Ramiz.
Načelnik Efendić je čestitao 
izabranim vijećnicima i po-
želio im uspjeh u narednom 
mandatu.
„Želja mi je da Općina Novi 
Grad, zajedno sa Općinskim 
vijećem, bude pozitivan pri-
mjer jedne lokalne zajednice u 
BiH. Nezaposlenost, komunal-
na infrastruktura,nedovoljno 
razvijena privreda, samo su 
neki od velikih problema koji 
su u samom vrhu naših prio-
riteta“, riječi su Semira Efen-
dića. On je dodao da će na-
stojati da zajedno sa OV radi 
na dobrobiti zajednice, tako 
da svaki vijećnik osjeti svoju 
korisnu ulogu u OV. Na kra-
ju obraćanja Efendić je kazao 
da će do kraja ove godine biti 
održana radna sjednica OV, 
na kojoj bi se trebao razma-
trati nacrt budžeta za nared-
nu godinu.
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Žena u politici 

VIJEĆEM PREDSJEDAVA EDINA GABELA
Edina Gabela je rođena 1979. 
godine u Sarajevu. Diplomi-
rala je na Fakultetu političkih 
nauka Univerziteta u Sarajevu, 
na odsjeku za politologiju. Tre-
nutno priprema tezu magistar-
skog rada na FPN u Sarajevu, 
smjer Međunarodni odnosi i 
diplomatija. Udata je i majka dvi-
je djevojčice.
Politikom se počela baviti prije 
pet godina kada je 2008. godine 
izabrana za vijećnicu. Obnašala 
je tu funkciju sve do ove go-
dine, kada je izabrana na mjes-
to predsjedavajuće Općinskog 
vijeća Novi Grad.
Objašnjava da je njena glavna 
vodilja u profesionalnom radu 
tolerancija i dijalog s drugima i 
drugačijima.
Prenosimo dio intervjua koji je 
Gabela dala za agenciju Anado-
lija (AA).
Ova 33-godišnja uspješna žena 
izjavila je za spomenutu agen-
ciju da se na politički angažman 
odlučila nakon što više nije mogla 
da “trpi nepravde i haotično 
stanje u društvu”.

“Počela sam se baviti politikom 
jer po prirodi nisam pasivna 
osoba i ne volim da gledam ne-
pravdu, a da samo stojim po st-
rani. Nepravdu možemo ispraviti 
ako damo svoj doprinos promoc-
iji pozitivnih vrijednosti”, kaže 
mlada političarka.

Postavila jasne zadatke

Napominje da je sebi postavila 
jasne zadatke koje želi ostvariti 
na funkciji na koju je izabrana.

“Želim svojim odgovornim ra-
dom da uspijem ostvariti ono što 
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smo zacrtali. Ne bojim se izazova 
koji me čekaju, jer kada jedna 
osoba radi nešto iz srca, odnosno 
kada ima iskrene planove, onda 
se ne treba bojati zadataka. Cilj 
nam je da Općina Novi Grad Sa-
rajevo bude mjesto ugodnijeg 
življenja”, istakla je Gabela.
Također, ističe kako bi snažniji 
angažman žena u političkom 
životu u Bosni i Hercegovini 
sigurno pozitivno utjecao na 
stvaranje povoljnije atmosfere za 
rješavanje političkih problema.

“Kao majka, supruga i kao pred-
stavnica Općinskog vijeća Novi 

Grad, rukovodim se principom 
da moja sloboda prestaje tamo 
gdje počinje ugrožavanje prava 
drugih i drugačijih. Kada bi se svi 
tako ponašali, živjeli bi u miru i 
blagostanju”, stava je Gabela.

Mladi ne smiju ostati po strani

Napomenula je da je od ogromne 
važnosti za čitavo društvo i 
državu da se mladi ljudi mnogo 
više uključe u politički i društveni 
život.
“Bolje se uključiti u politiku nego 
posmatrati sa strane, jer pa-
sivnost i nedobronamjerna kri-

tika neće nikome donijeti pozi-
tivne rezultate. 
Ovoj državi je posebno potreban 
angažman mladih ljudi. Došlo 
je vrijeme da mladi preuzmu 
upravljanje državom”, izjavila je 
Gabela.

Ističe kako je ubijeđena da 
mlade generacije političara sig-
urno mogu obnašati odgovorne 
funkcije kao što se pokazalo na 
proteklim izborima u Općini 
Novi Grad Sarajevo.  
Građani su velikim brojem glas-
ova dali povjerenje mladom 
načelniku Semiru Efendiću.

Nermina Gušo na čelu Komisije za izbor i imenovanja

Na sjednici Općinskog vijeća Novi Grad Sarajevo izabrana  su radna tijela Komisije 
za izbor i imenovanja. Predsjednica Komisije je Nermina Gušo (SDA), a zamjenik 
Jakuf Ćesko (SDU).

Članovi Komisije su: Haris Pleho (BOSS), Nedžib Džanko (SDA), Drago Jurić (SDU), 
Ramiz Omerović (BPS) i Enes Husejnović (SBB).
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Sastanak  KJKP „Park“ sa načelnikom Efendićem

NOVI GRAD MJESTO 
UGODNIJEG ŽIVLJENJA
Radnici „Parka“ od RTV doma do Otoke, 
zasadili oko 600 metara žive ograde 
brijesta ● U planu je i sadnja novih 
stabala duž saobraćajnice od Kulturnog 
centra “Kralj Fahd” prema Dobrinji 
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Delegacija  Kantonalnog jav-
nog komunalnog preduzeća 
“Park”, sa generalnim direk-
torom Mustafom Resićem i 
izvršnim direktorom Suadom 
Hećom boravila je danas u 
zvaničnoj posjeti Općini Novi 
Grad Sarajevo, gdje ih je pri-
mio načelnik Semir Efendić. 
Načelnik Efendić je izrazio 
spremnost da podrži projek-
te preduzeća “Park”, kako bi 
se od  Novog Grada napravi-
lo mjesto ugodnijeg življenja. 
Razgovarano je o aktuelnim 
i budućim projektima, koji 
će oplemeniti prostor Novog 
Grada, kao i o održavanju či-
stoće. Dogovoreno je da se 
kreiraju novi prostori pejzaž-

ne arhitekture i drugi oblici 
uređenja vanjskih prosto-
ra koji će izražavati različite 
oblike primijenjene umjet-
nosti koji odlikuju Sarajevo. 
Sudionici sastanka ukaza-
li su na činjenicu da je Novi 
Grad Sarajevo prostor   sa 
najviše urbanog zelenila od 
oko   1.300 dunuma. U tom 
smislu potrebno ga je obo-
gatiti novim zelenilom i sa-
držajima za djecu i mlade. 
“Kroz urbano zelenilo želimo 
sačuvati dušu grada. Sara-
jevo ne mora biti prosječan 
grad, kada je u pitanju zele-
nilo. Nema razloga, da u na-
rednom periodu i naš grad 
ne bude poput evropskih 

metropola“, kazao je Resić. 
On je najavio sadnju  45 novih 
stabala platana, duž Bulevara 
Meše Selimovića, od Grasa 
do Otoke, kako bi se dobila 
konzistentna linija i uljep-
šao taj dio grada. Za idu-
ću godinu planirana je sad-
nja platana desnom stranom 
Bulevara Meše Selimovića iz 
pravca Ilidže prema Novom 
Sarajevu. 
U planu je i sadnja novih sta-
bala duž saobraćajnice, od 
džamije “Kralj Fahd”   prema 
Dobrinji, gdje se trenutno na-
lazi dosta drveća, ali koje je 
estetski neugledno i oštećeno. 
Radnici Parka su od RTV 
Doma do Otoke zasadili oko 
600 metara žive ograde bri-
jesta, koja će na proljeće po-
kazati svoju pravu ljepotu. 
“Pored estetske dimenzije že-
ljeli smo dobiti šetnicu, gdje će 
majke sa djecom uživati u pri-
rodi“, riječi su Mustafe Resića. 
Preduzeće Park održava 30 
000 stabala, od toga 25 000 
odraslih stabala i 90 kilometa-
ra žive ograde.  Novi Grad koji 
ima najviše površina i zaslu-
žuje da dobije nove sadržaje. 
“Obradovani smo  brzom re-
akcijom načelnika Efendića 
koji nas je odmah primio i 
podržao nove ideje i projekte 
koji će obradovati  stanovnike 
Novog Grada“, rekao je Resić.
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U kulturnom centru “Kralja Fahd” 

ODRŽAN KOŠARKAŠKI TURNIR OSOBA 
SA UMANJENIM SPOSOBNOSTIMA
U Kluturnom centru „Kralj 
Fahd“  održana je svečanost 
povodom održavanja košarkaš-
kog  turnira za osobe s uma-
njenim sposobnostima.
Svečanosti su prisustvova-
li načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić sa 
saradnicima, te predstavnici 
ambasade Kraljevine Saudij-
ske Arabije u našoj zemlji, 
Kulturnog centra „Kralj Fahd“, 
Kantonalnog ministarstva za 
kulturu i sport, Zavoda za 

djecu s umanjenim sposob-
nostima i  brojni gosti.
Turnir  koji se održava povo-
dom obilježavanja Međuna-
rodnog dana osoba s uma-
njenim sposobnostima, Dana 
volontera i Međunarodne 
sedmice košarke osoba sa 
umanjenim sposobnostima, 
svečano je otvorio Eid Altha-
kafi, ambasador Kraljevine 
Saudijske Arabije u Bosni i 
Hercegovini.
Načelnik Efendić izrazio je 
zadovoljstvo ovakvim vidom  
pomoći koju Kulturni centar 
„Kralj Fahd“ pruža građanima 
Sarajeva i Općine Novi Grad 
, a posebice kada je riječ o 
osobama sa umanjenim spo-
sobnostima.
Utakmice je igralo šest eki-
pa iz  NVO altruista „Svjetlo“, 
Zavoda „Drin“, „Mjedenica“, 

„Nahorevo“, “Radost života“ i 
Škole za srednje stručno ob-
razovanje i radno osposoblja-
vanje.
Cilj projekta je da se skrene 
pažnja na osobe s umanje-
nim sposobnostima i da im se 
priredi dan ispunjen radošću 
i igrom.
Radi se o prvom turniru u ko-
jem sudjeluju osobe s poteš-
koćama u rastu i razvoju, koji 
bi trebao prerasti u tradicio-
nalni. 
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Načelnik općine Srebrenica Ćamil Duraković u posjeti 
Semiru Efendiću

NOVI GRAD FINANSIRA 
INFRASTRUKTURNE PROJEKTE U 
SREBRENICI 

Načelnik Općine Srebreni-
ca Ćamil Duraković bora-
vio je danas u radnoj posjeti 
načelniku Općine Novi Grad 
Sarajevo Semiru Efendiću. 
Razgovarano je o nastavku 
saradnje dviju općina, kada 
je u pitanju sufinansiranje 
projekata koji će doprinjeti 
ugodnijem, boljem i ljepšem 
žvotu stanovnika Srebrenice.  
U budžetu Općine za ovu go-
dinu planirano je 100.000 KM  
za finansiranje infrastruk-
turnih projekata u Srebreni-
ci. Kako ta sredstva do sada 
nisu uplaćena na račun Op-
ćine Srebrenica, sudionici sa-
stanka dogovorili su da se do 
kraja godine Srebrenici uplati 
pola od planiranih sredstava. 
„Opredjelili smo se da Općina 
u narednom periodu finansi-
ra određene infrastrukturne 
projekte u Srebrenici. Za ovaj 

vid pomoći planirat ćemo 
budžetska sradstva i u idu-
ćoj godini“, kazao je Efendić. 
On je najavio posjetu Općini 
Srebrenica, kada će se kon-
kretnije razgovarati o finan-
sijskoj p otpori pojedinačnih  
infrastrukturnih projekata.
Duraković je izrazio zadovolj-
stvo što je dio njegove prve rad-
ne aktivnosti, posjeta upravo 

načelniku Općine Novi Grad.  
„Na početku naših načelnič-
kih mandata  želimo učvrstiti i 
intezivirati nastavak saradnje. 
U proteklom ratu u ovom gra-
du je, osim stradanja njegovih 
stanovnika, uništena i kom-
pletna komunalna i privred-
na infrastruktura. Porušeno je 
6.300 kuća, tako da  će reali-
zacija svakog projekta dobro 
doći i sasvim sigurno će pro-
mijeniti trenutnu tmurnu sliku 
Srebrenice“, riječi su Durako-
vića.  
Efendiću je danas tačno mje-
sec dana od kako je preuzeo 
mandat načelnika, dok je Du-
rakoviću ovo prvi radni dan.  
“Ovim putem pozivam i osta-
le bosanskohercegovačke na-
čelnike da učestvuju u finan-
siranju infrastrukturnih i

 
dru-

gih razvojnih projekata kako 
bi se pokrenuo život u ovom 
gradu, jer to je najmanje što 
svi mi možem učiniti za Sre-
brenicu”, kazao je Efendić.

Do kraja godine  50.000 maraka
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U Zenici potpisan Ugovor

FOND ZA ZAŠTITU OKOLIŠA FBIH 
I NOVI GRAD SARAJEVO ZAJEDNO 
FINANSIRAJU INFRASTRUKTURNE  
PROJEKATE

Načelnik Općine Novi Grad 
Sarajevo Semir Efendić potpi-
sao je danas u Zenici ugovore 
o dodjeli finansijskih sredsta-
va za realizaciju dva projekta 
komunalne infrastrukture.
Ugovori su potpisani sa pred-
stavnicima Fonda za zašti-
tu okoliša Federacije Bosne i 
Hercegovine, koji zajedno sa 

Općinom Novi Grad Sarajevo 
finansira pomenute projekte.
Riječ je izgradnji rezervoa-
ra za vodu u Briješću, za koji 
je Fond obezbijedio 150.000 
KM, a za čiju je komplet-
nu izgradnju potrebno oko 
800.000 KM. 
Za finansiranje nastavka iz-
gradnje separatne kanaliza-

cione mreže u Novopazarskoj 
ulici, u Švrakinom Selu, te  
dijelovima ulica Aleja Bosne 
Srebrene i Hajrudina Šabanije, 
u Dobrinji A, Fond je izdvojio 
90.000 KM. 
„Za izgradnju rezervoara za 
vodu u Briješću, Općina je 
osigurala projektnu doku-
mentaciju, te pribavila odo-
brenja za građenje, a obav-
ljeni su i razgovori sa pred-
stavnicima Zavoda za planira-
nje razvoja Kantona Sarajevo 
i KJKP Vodovod i kanalizacija, 
kako bi se definisao mikrolo-
kalitet pumpne stanice i trasa 
dovodnog i potisnog cjevovo-
da“, kazao je Efendić.
Općina Novi Grad Sarajevo je 
potpisala ugovor sa firmom 
„TB Inžinjering“ d.o.o. koja će 
vršiti izgradnju kanalizacione 
mreže u pomenutim novo-
gradskim ulicama.

Izgradnja rezervoara za vodu u Briješću koštaće oko 800.000 KM
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Održan sastanak sa predstavnicima KJKP „Vodovod i 
kanalizacija“

RJEŠAVANJE VODOSNABDIJEVANJA 
BOJNIKA I DOBROŠEVIĆA
U Općini Novi Grad Sarajevo 
održan je sastanak sa pred-
stavnicima KJKP „Vodovod 
i kanalizacija“ (ViK), na ko-
jem je precizirana dinamika 
izvođenja radova na reali-
zaciji projekta vodosnabdi-
jevanja naselja u obuhvatu 
Regulacionog plana „Bojnik-
Dobroševići“, kako bi se u 
idućoj godini i taj dio Novog 
Grada priključio na gradski 
sistem vodosnabdijevanja.
U ovaj projekat, koji zajednički 
finansiraju Općina Novi Grad 
Sarajevo i Ministarstvo pros-
tornog uređenja Kantona Sa-
rajevo do sada je uloženo više 
od sedam miliona maraka, a 
implementator je KJKP „Vodo-
vod i kanalizacija“.
Na sastanku je razgovarano i 
o završetku  preostalih faza 
realizacije navedenog pro-
jekta za koji je Ministarstvo 
prostornog uređenja i zaštite 
okoliša KS obezbijedilo milion 
maraka, a ViK je već proveo  
proceduru nabavke materi-
jala te će u proljeće nastaviti 
izgradnju preostalog dijela 
mreže. 
U saradnji sa Zavodom za 
planiranje razvoja KS  Vodo-

vod i kanalizacija će izraditi 
projektnu dokumentaciju za 
vodosnabdijevanje dijelova 
naselja koja nisu obuhvaćena 
Regulacionim planom „Bojnik 
– Dobroševići“, a za koje pos-
toje tehnički uslovi za snab-
dijevanje sa ovog sistema.
„Dogovoreno je da se u 2013. 
godini počne i priprema spo-
razuma i početak implemen-
tacije vodosnabdijevanja po-
dručja koje obuhvata rezer-
voar „Briješće“.
Isto tako, učesnici sastanka 
dogovorili su da se u ulici 
Adema Buče završi rekon-
strukcija dijela vodovodne 

mreže, što je preduslov  da 
se u idućoj godini u sarad-
nji sa Direkcijom za ceste  KS 
planira i izvrši rekonstrukcija 
kompletne saobraćajnice.   
„U okviru  projekta Regu-
lacionog plana „Bojnik –
Dobroševići“ ranije  su 
izgrađena dva rezervoara, 
dvije pumpne stanice, do-
vodni cjevovod dužine 
3.200 metara i distributivna 
mreža duga 22.000 meta-
ra. Osim toga, rekonstru-
isana je pumpna stanica Stup, 
izgrađen rezervoar  i pumpna 
stanica Reljevo, te dovodni 
potisni cjevovod . Završeni su 
dovodni i potisni cjevovod i 
rezervoar „Donji Mihaljevići“, 
dok je izgradnja pumpne  
stanice u završnoj fazi“, ka-
zala je Edina Imamović, šef 
u odjeljenju za komunalne 
poslove Općine Novi Grad. 
Imamović je dodala da je za 
puštanje u funkciju završenog 
rezervoara „Donji Mihaljevići“, 
potrebna  izgradnja odvod-
nje vode iz drenažnog siste-
ma, za koju je obezbijeđena 
projektna dokumentacija i u 
toku je izdavanje urbanističke 
saglasnosti.
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Šta građani očekuju od novog načelnika i Općinskog vijeća 
i da li već sada mogu primjetiti neke razlike?

Amela Spahić (33), nezapos-
lena. Po zanimanju ekonom-
ski tehničar. 
- Obzirom da sam nezapos-
lena, a živim u tročlanoj po-
rodici, šta bi drugo očekivala 
od novog načelnika osim za-
poslenje.  Što znači da se novi 
načelnik više angažuje na 
zapošljavanju mladih . 
Što se tiče nekih razlika nisam 
ih još primjetila -.

Amela Dumanjić (24), bez za-
poslenja.
- Došla sam sa suprugom u 
šalter salu Općine Novi Grad 
da završim neke poslove, 
jer sam čula da uposlenici 
ove šalter sale dobro rade u 
što sam se i uvjerlila. Kada 
je u pitanju rad vašeg novog 
načelnika, nadam se da će 
ispuniti ono što je i obećao u 
preizbornoj kampanji -.

Rusmir Nezir (22), zaposlen.
- Zadovoljan sam radom pre-
thodnog načelnika, posebno 
kad je u pitanju uređenje Park 
šume Mojmilo, a od novog 
načelnika očekujem da malo 
više sredstava uloži u padin-
ske mjesne zajednice. Poseb-
no očekujem da se u Buča 
Potoku uradi više na obnovi 
infrastrukture. Još je rano za 
uočavanje nekih razlika, one 
se mogu uočiti tek nakon 
jedne godine -.

Ervin Karišik (22), zaposlen.
-Od novog načelnika oče-
kujem da u budžetu planira 
više sredstava za izgradnju 
komunalne infrastrukture, a 
posebno za asfaltiranje ulice 
Sulejmana ef. Musića prema 
Mojmilu, te više angažova-
nje na zapošljavanju građana. 
Rano je govoriti o nekim ra-
zlikama do sada jer nije imao 
vremena - .

Hajrija Uglješa, (75), penzi-
onerka.
- Živim od penzije, a imam 
sina koji je nezaposlen i 
očekujem od novog načelnika 
da se dobro angažuje na 
zapošljavanju mladih. Želim 
da počnu raditi kao što se i 
on zaposlio, kako bi imali 
od čega da hrane svoje po-
rodice. Očekujem da više radi 
na uspostavi redovnijeg au-
tobuskog saobraćaja u Buča 
Potoku, jer mi stari moramo 
koristi gradski prevoz -.	

Hikmeta Hadžikadunić (59), 
penzionerka-
- Očekujem više angažma-
na na poboljšanju gradskog 
prevoza u Aerodromskom 
naselju, više organizacije na 
organizovanju kulturnih sa-
držaja u Novom Gradu. Kad 
je upitanju čišćenje snijega 
u ovom naselju nisam zado-
voljna, jer smo zapostavljeni 
u odnosu na Dobrinju.
Nadam se da će u budućnosti 
biti većih poboljšanja kada je 
u pitanju život u Novom Gra-
du -.

RIJEČ GRAĐANA



VAŽNIJI TELEFONI I E-MAIL ADRESE

Služba za poslove Općinskog vijeća			   291-130, fax. 291-271
								        vijece@novigradsarajevo.ba

Kabinet načelnika						      291-103; fax. 291-278
			   					     infonovigrad@novigradsarajevo.ba
								        ngsa@bih.net.ba
								        naliha@novigradsarajevo.ba
							                 aminapress@novigradsarajevo.ba	

Općinsko pravobranilaštvo					    291-162
								        pravobranilastvo@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za privredu, obrazovanje, 		  291-235
kulturu, sport i informisanje				    privreda@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za boračka pitanja			   291-237; fax.291-164
								        boracka@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za finansije				    291-122
								        finasije@novigradsarajevo.ba
								        ngsafin@bih.net.ba

Općinska služba za urbanizam i stambene poslove	 291-120; fax.291-224
								        urbanizam@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za imovinsko-pravne, 			   291-279
geodetske poslove i katastar nekretnine 		  imovinska@novigradsarajevo.ba

Služba civilne zaštite					     291-114
								        cz@novigradsarajevo.ba

Služba za inspekcijske poslove  				    291-234; fax.291-319
								        inspekcija@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za rad, socijalna pitanja, 		  291-173; fax. 291-173
zdravstvo, raseljena i izbjegla lica			   radisocijalnapitanja@novigradsarajevo.ba

Služba za zajedničke poslove   				    291-100; 291- 200; 291-127; 
								        fax. 291-327

Općinska služba za opću upravu i lokalnu 		  291-139; fax. 291-321, 291-160;
samoupravu 							      291-233; 291-344
								        opcauprava@novigradsarajevo.ba
								        maticniured@novigradsarajevo.ba
								        mz@novigradsarajevo.ba
								        cern@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za investicije i 				    291-116
komunalnu infrastrukturu 					    investicijeikomunalno@novigradsarajevo.ba

Općinska služba za integrisani lokalni razvoj 		  291-306; fax.291-281
								        razvoj@novigradsarajevo.ba			 
								        crb@novigradsarajevo.ba
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GRAĐANIMA NOVOG 
GRADA ŽELIMO 

SRETNU I USPJEŠNU 
NOVU GODINU 
I NASTUPAJUĆE 

BLAGDANE


